
Vitaj v Modre, voňavá jar
V pondelok  20. marca  oficiálne  odštartovala  jar.  Po mesiacoch 
chladu postupne vykúka slnko, v niektorých dňoch miestami do-
konca teplé. Oslávili sme sviatok učiteľov, uctili sme si ich neľah-
kú prácu, ktorá je zároveň i poslaním. Veď väčšinu času zo dňa 
trávia naše deti v školách a tam dostávajú nielen vedomosti, ale aj 
výchovu. Preto milí pedagógovia, ešte raz – ďakujeme vám! 

Mesto ocenilo učiteľov nomino-
vaných riaditeľstvami jednotli-
vých škôl v Modre aj pamätnou 
ďakovnou plaketou. Blahoželá-
me. Postupne sme sa z marca pre-
hupli do druhého jarného mesia-
ca a tým je bláznivý apríl. Svojej 
povesti nezostal nič dlžný. Pár dní 
prší, inokedy zasa nás slnko zo-
hrieva tak, že mnohí sa už odvážili 
vyjsť von aj v krátkych rukávoch. 
Potom pre zmenu príde víchor, na 
ktorého možné následky nás na-
šťastie vopred upozorňujú sloven-
skí meteorológovia. 
Očakávané býva obdobie veľko-
nočných sviatkov aj u nás v Mod-
re. Po poctivom štyridsaťdňovom 

pôste je zaslúženou odmenou. 
Všade to vonia dobrotami pre ši-
bačov, ženy na Veľkú noc zdobia 
nielen seba, ale aj svoje domovy. 
Pletú sa korbáče, pečú sa koláče, 
zdobia sa kraslice, krája sa šunka 
i klobásky a prekladáme to všet-
ko vajíčkami na milión spôsobov. 
Modra si tento jarný sviatok pri-
pomína každý rok dvoma poduja-
tiami. Tvorivé popoludnie pre deti 
Vítanie jari v modranskom kultúr-
nom dome tento rok obohatilo vy-
stúpenie dievčeniec z DFS Mag-
dalénka, ktoré odniesli Morenu 
a priniesli halúzku Letečko – sym-
bol jari. V oboch sálach sa počas 
popoludnia maľovalo, lepilo, stri-

halo a mamy sa učili vlastnoruč-
ne vyrábať cestoviny – frkacúle. 
Ženy z OZ Kráľovan v rovnakú 
sobotu od skorého rána vypeka-
li známe minivianočky, osúchy 
a moravské koláče. Na predveľ-
konočnom stretnutí si podebato-
vali susedia a priatelia, kúpou jar-
ných dekorácií a kraslíc podporili 
miestnych predajcov. 
Jar v meste vidno na každom kro-
ku. Cestou po uliciach alebo cho-
tári. Každoročná jarná výsadba 
kvetov postupne zakvitá pri bytov-
kách i v okolí cintorína, námestia 
a parku. Narcisy a modrice prá-
ve striedajú tulipány všetkých fa-
rieb. Nezabudnime spomenúť pr-
vosienky v predzáhradkách alebo 
hyacinty, či fialky. Jarné kvety sú 
prví poslovia prebúdzajúcej sa prí-
rody. Tieto rastlinky sú také odol-
né, že vedia rozžiariť záhradu, aj 
keď vonku ešte panuje nevyspy-
tateľné počasie. Prvé jarné kvety 
kvitnú dokonca aj vtedy, keď ešte 
zem pokrýva sneh a nočná teplota 
často klesá pod bod mrazu.

Pri túre modranským lesom a pre-
búdzajúcim sa chotárom ste mož-
no zbadali snežienky a fialky. Le-
sy sú súčasťou nášho života. Sú 
nenahraditeľným zdrojom ener-
gie, chránia pôdu a vodu, sú do-
movom pre mnohé druhy rastlín 
a živočíchov. V jarnom období 
sa pre mnohých z nás začína se-
zóna jarného čistenia a upratova-
nia záhrad. Vypaľovanie porastov 
je za každých okolností zakázané 
a sankcionované. Najnebezpeč-
nejšími sú lesné požiare. Vznika-
jú horením pôdneho pokrytia, prí-
zemný požiar sa postupne rozšíri, 
prerastá do korunového požiaru, 
ktorý sa pri silnom vetre môže ší-
riť veľkou rýchlosťou. Likvidácia 
takéhoto požiaru je veľmi nároč-
ná pre ťažko dostupný terén, nut-
nosť využitia veľkého množstva 
síl a prostriedkov, pre nedostatok 
zdrojov vody a častokrát nutnosť 
využitia špeciálnej aj leteckej 
techniky.
Vypaľovanie trávy sa predsa kaž-
doročne opakuje, preto profesi-
onálni aj dobrovoľní hasiči vy-
zývajú k rešpektovaniu zákona 
o ochrane pred požiarmi a žiadajú 
občanov, aby nevypaľovali trávu 
ani iné suché porasty, aby nezakla-
dali oheň v prírode na miestach, 
kde to nie je dovolené, aby v le-
soch nefajčili. Je nutné dodržiavať 
príslušné príkazy a zákazy, ktoré 
sú umiestnené pri vstupoch do le-
sa. Ak spozorujete akýkoľvek po-
žiar, ihneď ho treba ohlásiť na lin-
ku tiesňového volania 150. 
Les je jedným z najcennejších bo-
hatstiev, ktoré ľudstvo vďaka jeho 
samoobnoviteľným schopnostiam 
môže trvalo využívať. Je pre mno-
hých z nás inšpiráciou, miestom 
oddychu a poznávania, nehovoriac 
o množstve druhov živočíchov, 
pre ktoré sú domovom a rastlín, 
ktoré v ňom rastú. Ochrana lesov 
pred požiarmi nesmie byť iba na 
pleciach majiteľov pozemkov, ha-
sičov a zainteresovaných orgánov. 
Les musí ochraňovať každý náv-
števník, ktorý do neho vstúpi.
Majte pekné jarné dni. 
(red, zdroj: OR HaZZ Pezinok)FO
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Ocenenia pre učiteľov modranských škôl
Pri príležitosti Dňa učiteľov sa uskutočnilo v Kultúrnom do-
me  Modra  slávnostné  oceňovanie  pedagógov  modranských 
škôl. Pamätné plakety a kvetinový dar z rúk primátora Juraja 
Petrakoviča, predsedníčky školskej komisie MsZ Andrei Ku-
kumbergovej a viceprimátora Mariána Gavorníka si prevzali 
učitelia, ktorých nominovali riaditelia jednotlivých škol. 

Na stretnutí sa prítomným pri-
hovoril primátor, v kultúrnom 
programe sa predstavili študent-
ky SOŠPe, ďalej hosť, hudob-
ník Ladislav Fančovič s orches-
trom a o pohodlie hostí sa starali 
študenti vinárskej školy. Občer-
stvenie poskytla Školská jedáleň 
pri ZŠ Ľ. Štúra, Pekáreň Častá, 
Pekáreň harmónia a spolok vi-
nohradníkov a vinárov Vincúr. 
Oceneným pedagógom úprimne 
blahoželáme. 

Lívia Ondrejkovičová, 
Materská škola SNP 

Pani učiteľka Ondrejkovičová 
je učiteľkou MŠ 37 rokov a pre 
MŠ SNP pracuje 27 rokov. Svo-
je skúsenosti a vedomosti získa-
né dlhoročnou praxou efektívne 
využíva vo svojej práci, ochotne 
pomôže a poradí aj kolegyniam. 
Ku svojej profesii pristupuje zod-
povedne, o čom svedčia aj jej 
skvelé výsledky v spolupráci so 
Strednou odbornou školou peda-
gogickou, kde sa venuje prípra-
ve študentiek na prácu budúcich 
učiteliek. 
Voľný čas rada trávi v záhrade, 
odkiaľ čerpá aj nápady na rea-
lizáciu aktivít s deťmi v príro-
de – ako zhotovenie hmyzieho 
domčeka, prírodného náučného 

chodníka, či sadenie zeleniny 
a byliniek na školskom dvore.

Mgr. Ivana Hrušková, 
Materská škola 
Kalinčiakova

Pani učiteľka pracuje v MŠ Ka-
linčiakova od roku 2018, kedy 
nastúpila do pozície pomáhajú-
cej učiteľky. Práve tu našla lásku 
k malým deťom a preto sa roz-
hodla doplniť si vzdelanie o uči-
teľstvo pre predprimárne vzdelá-
vanie. Ivanka je obľúbená medzi 
deťmi. Je milá, prirodzená, pozi-
tívne naladená, ochotná vždy po-
môcť nielen deťom, ale aj kole-
gyniam. Vďaka jej entuziazmu 
a kreativite je vzorom a hnacím 
motorom pre ostatných.

Adriana Horváthová, 
Materská škola 
Sládkovičova 

Andriška – ako ju volajú deti 
a celý kolektív školy je ako žena, 
človek a učiteľka, dievčaťom do 
voza aj do koča. Dokazuje to jej 
veselá povaha a humor. V škôlke 
na Vŕškoch pracuje s prerušením 
už 30 rokov a bola aj pri jej zro-
de. V minulosti pracovala v Pez-
inku a neskôr v MŠ SNP pôsobila 
istý čas ako riaditeľka. Dlhodobo 
svoje poznatky odovzdáva štu-

dentkám pedagogickej školy. 
Neustále sa vzdeláva a poznat-
ky prenáša do praxe. Jej vášňou 
je divadlo, dramatizácia, deti učí 
cez rozprávkové príbehy vlast-
noručne vyrobenými edukatív-
nymi pomôckami. Nezabúda ani 
na tradície a zvyky regiónu, kto-
ré deťom pripomína, ako napr. 
pochovávanie basy, príchod jari, 
vynášanie Moreny, vinohradníc-
ke zvyky.

Mgr. Iveta Horáková, 
Základná škola 
Ľudovíta Štúra

Pani horáková je pedagóg 
s otvoreným srdcom, v ktorom 
nachádzajú lásku a podporu žiaci 
I. stupňa. Pedagogické skúsenos-

ti odovzdáva svojim kolegyniam, 
rodičom i žiakom. Vedenie ško-
ly vysoko hodnotí jej používanie 
aktivizujúcich metód vo vyučo-
vaní. Dlhé roky sa venuje prípra-
ve najmladších žiakov na súťaže, 
v ktorých získavajú cenenia. Pa-

ni učiteľka je človek, ktorý svoju 
lásku k deťom preukazuje nielen 
počas vyučovacieho procesu, ale 
aj v mimoškolských aktivitách.

Mgr. Erika Lindtnerová, 
Základná škola 
Ľudovíta Štúra

Prioritou pani vychovávateľ-
ky a učiteľky je láska k deťom 
a učiteľskému povolaniu, čo sa 
odzrkadľuje v jej každodennej 
svedomitej pedagogickej prá-
ci. Pedagogické skúsenosti odo-
vzdáva svojim kolegyniam, 
žiakom v školskom klube detí 
a taktiež praxujúcim študentkám. 
Riaditeľstvo školy veľmi kladne 
hodnotí jej nadšenie a obetavosť. 
Cieľom pani vychovávateľky 

a učiteľky je celoživotné vzdelá-
vanie a neustále úsilie rozširovať 
si vedomosti. V súčasnosti pracu-
je na škole aj ako plnohodnotný 
pedagóg náboženskej výchovy. 
Je zásadová, dôsledná, na deti 
pôsobí celou svojou osobnosťou.

Ku Dňu učiteľov 
Milé pani učiteľky a páni učite-
lia, školské prostredie som mal 
vždy veľmi rád. Rád som mal 
svojich učiteľov a rád som sa 
i učil. Azda bol školský systém 
v minulosti jednoduchší a učite-
lia automaticky považovaní za 
osobnosti, ktoré boli v spoloč-
nosti vážené a uznávané. uvedo-
mujem si, aké je zložité a nároč-
né vykonávať povolanie učiteľa 
dnes. Azda všetci sledujeme si-
tuáciu v školstve, neustále zápa-

senie s financiami, so systémom 
vzdelávania, ktorý je z roka na 
rok neprehľadanejší a kompliko-
vanejší. V marazme tejto doby je 
pozitívom, že ste takou skve-
lou komunitou. uvedomujem si 
tiež, že v modernej dobe je po-
užívanie nových technológií po-
trebné. Deťom i vám uľahčujú 
vyučovanie. Práve prostredníc-
tvom nich môžeme realizovať 
plánovaný projekt Smart školy. 
Bude to centrum vzdelávania – 

škola športu a kultúry, pre deti, 
rodičov a širšiu verejnosť. Škola 
s prestížou presahujúcou hranice 
regiónu. Škola s kvalitnou envi-
ronmentálnou výchovou a ško-
la digitálna. Škola, ktorá bude 
priestorom, v ktorom sa budú 
cítiť dobre žiaci i pedagógovia. 
V kvalitnom a funkčnom škol-
skom areáli máme plán vybudo-
vať aj novú modernú ZuŠ-ku. 
Ďalším projektom Bratislavské-
ho samosprávneho kraja, kto-
rý je už vo fáze prípravy, je no-
vý vinohradnícko-ovocinársky 
kampus aj s výučbou lesníctva 

a keramickej výroby, ktorý po-
skytne študentom nielen profe-
sionálne vedenie, ale i možnos-
ti praktického vyučovania, ktoré 
pomôže mladým ľuďom v zara-
dení sa do praxe.
Modra bola vždy centrom vzde-
lávania a radi by sme jej, spoloč-
ne s vami – učiteľmi, tento status 
vrátili.
Milí pedagógovia, dovoľte mi, 
aby som vám zaželal veľa úspe-
chov a trpezlivosti pri výkone 
vášho neľahkého povolania. 

Juraj PETRAKOVIČ, 
primátor 
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Mgr. Kristína Freyer 
Lukáčová, Základná 

škola Vajanského
Pani Lukáčová je učiteľkou 2. 
stupňa. Ocenenie jej bolo udele-
né za aktívnu, tvorivú pedagogic-
kú činnosť a angažovanosť v mi-
moškolskej činnosti. Za tvorivou 
prácou pedagóga vidieť skúse-
nosti z firemného a neziskového 
sektora. Skvele zvláda prepojenie 
prírodných vied, chémie a fyzi-
ky s praxou a jej špecialitou sú 
praktické workshopy a medziná-
rodné školské projekty. Žiakom 
odovzdáva nielen vedomosti, ale 
i kus seba. Patrí k tým pedagó-
gom, ktorí neberú svoju profesiu 
ako zamestnanie, ale ako životné 
poslanie.

Mgr. Jana Ochabová, 
Základná škola 

Vajanského
Pani Ochabová je rovnako učiteľ-
kou 2. stupňa. Jej aktívna, tvorivá 
pedagogická činnosť a angažo-
vanosť v mimoškolskej činnosti 
sú výborným dôvodom na oce-
nenie. Venuje sa žiakom v oblasti 
slovenského a nemeckého jazy-
ka, pripravuje ich na olympiády 
a reprezentáciu školy na rôznych 
kultúrnych podujatiach. Pedago-
gické skúsenosti odovzdáva žia-
kom aj v rámci podpory čitateľ-
skej gramotnosti.

Mgr. Zuzana Polanská, 
Spojená škola

Pani Polanská pracuje ako vy-
chovávateľka v Školskom klube 
detí v Spojenej škole Pezinok, 
alokované pracovisko v Mod-
re od roku 2016. V súčasnej do-
be si rozširuje vzdelanie magis-
terským štúdiom na Katolíckej 
univerzite v Ružomberku na Pe-
dagogickej fakulte v odbore Špe-
ciálna pedagogika. Svoje skú-
senosti ako vychovávateľka 
v školskom klube detí odovzdáva 
žiakom v prípravných ročníkoch 
a žiakom prvého stupňa s men-
tálnym a viacnásobným postih-
nutím. Spojená škola si cení jej 
spoluprácu so školskými klubmi 
detí v oboch základných školách 
v Modre. Silné sociálne cítenie 
vedie pani vychovávateľku k ne-
ustálemu hľadaniu pomoci a pod-
pore pre deti zo sociálne znevý-
hodneného prostredia.

Monika Bieliková, 
Základná umelecká 

škola 
Pani Bieliková nadobudla svoje 
hudobné vedomosti a skúsenos-
ti ako profesionálna hudobníčka 
v divadelnom orchestri. V ZuŠ 
Modra vyučuje od roku 1995 ako 
učiteľka hudobnej teórie, v ďal-
ších rokoch začala s individuál-
nym vyučovaním hry na dycho-
vé nástroje: lesný roh, sopránovú 
zobcovú flautu, altovú zobcovú 
flautu, saxofón, klarinet. 
Vedie deti aj ku komornej hre. Pri 

vyučovaní sa snaží plne rešpekto-
vať ich individualitu, buduje dô-
veru vo vzťahu učiteľ – žiak. Jej 
cieľom je vychovávať nielen bu-
dúcich profesionálnych a ama-
térskych hudobníkov, ale predo-
všetkým vychovávať milovníkov 
hudobného umenia, návštevníkov 
koncertných siení a divadiel, pre 
ktorých sa umenie stane neoddeli-
teľnou súčasťou ich životov.

Ing. Rastislav Schӧn, 
Stredná odborná škola 
vinársko–ovocinárska

Pán Schӧn nastúpil do školy 
v roku 1991 ako učiteľ odbor-
ných predmetov, učil vinohrad-
níctvo a praktické vyučovanie. 
Od roku 2004 bol vedúcim pra-
xe a neskôr aj vedúcim strediska 
odbornej praxe. Zastrešuje a zod-
povedá za všetky typy praktické-
ho vyučovania na škole, ktoré sa 
uskutočňujú i vo vinárskych, vi-
nohradníckych a ovocinárskych 
podnikoch. Pripravuje študentov 
na odborné súťaže, kde študen-
ti dosahujú popredné umiestne-
nia, učí študentov všetko o té-
me “spracovanie hrozna, výroba 
a predaj vína,” v kontexte menia-
cej sa legislatívy.

Mgr. Peter Slamka, 
Stredná odborná škola 
vinársko–ovocinárska 

Pán učiteľ Slamka pôsobí 
v Strednej odbornej škole vinár-
sko-ovocinárskej od roku 2019. 
Pripravuje študentov na súťaže 
v anglickom jazyku, študenti ná-
sledne postupujú vo svojich ka-
tegóriách na krajské kolá. Aktív-
ne sa zapája do projektov v rámci 
Erasmu Plus a pripravuje aj nové 
projekty. Organizuje týždeň jazy-
kov – Educate na strednej škole. 
Na škole vykonáva aj funkciu 

výchovného poradcu. Pripravu-
je žiakov na odborné degustácie 
v anglickom jazyku. Aktívne ve-
die krúžok konverzácie v anglic-
kom jazyku a krúžok zdravý ži-
votný štýl.

PhDr. Viera Kotásková, 
Stredná odborná škola 

pedagogická
Pani Kotásková pôsobí po absol-
vovaní vysokoškolského štúdia 
na Filozofickej Fakulte uK v od-
bore pedagogika a starostlivosť 
o chorých, na škole v Modre už 
33 rokov. Je vedúcou študijného 
odboru vychovávateľsko – opat-
rovateľská činnosť, koordinátor-
kou výchovy k manželstvu a ro-
dičovstvu, predsedníčkou Rady 
školy, triednou učiteľkou, pra-
videlne sa zapája do propagácie 
školy organizovaním Dňa otvo-
rených dverí. Vyučuje predme-
ty, ktoré sú späté s jej študijným 
odborom, má na starosti odbornú 
prax študentov v Domovoch so-
ciálnych služieb v Modre a v Pe-
zinku. učí ich rozvíjať a vyu-
žiť ich praktické zručnosti. Pani 
Kotásková je skúsená, svedomitá 
a spoľahlivá učiteľka.

Mgr. Barbora 
Uhrovičová, SOŠP

Pani uhrovičová učí v pedago-
gickej škole od roku 2017. Vy-
študovala odbor informatika na 
Trnavskej univerzite. Vyuču-
je matematiku a informatiku. Je 
predsedníčkou predmetovej ko-
misie prírodných vied, koordi-
nátorkou Školského parlamentu. 
Pripravuje žiakov na olympiá-
dy a súťaže, vypracováva rôzne 
projekty a granty v snahe získať 
finančné prostriedky pre školu. 
Organizuje pre žiakov mimovyu-
čovacie aktivity, stará sa o výzdo-
bu školy, aj o estetický vzhľad in-
teriéru a exteriéru školy.

Mgr. Monika Klimovská, 
Gymnázium 
Karola Štúra

Pani Monika Klimovská už šiesty 
rok vyučuje v škole predmet špa-
nielsky jazyk. Jej vynikajúce 
odborné vedomosti, všeobec-
ný prehľad, tvorivý a maximál-
ne ľudský prístup ku študentom 
z nej robia obľúbeného pedagó-
ga. Každoročne organizuje zahra-
ničné študijné pobyty v Španiel-
sku, kde sa študenti zdokonaľujú 
v komunikácii v cudzom jazy-
ku, spoznávajú krajinu, tradície, 
jedlo, aj spôsob výuky v zahra-
ničných školách. 
Vďaka jej prístupu a náročnosti, 
záujem o výuku španielskeho ja-
zyka na škole výrazne stúpa. Pra-
videlne zapája svojich študentov 
do súťaže „Olympiáda v španiel-
skom jazyku,“ kde dosahujú vý-
borné výsledky.

Mgr. Daniela Valachová, 
Gymnázium 
Karola Štúra

Vyučuje anglický jazyk a je tried-
nou učiteľkou. Každoročne sa ve-
nuje príprave študentov na matu-
ritnú skúšku nielen na vyučovaní, 
ale aj v mimoškolskej krúžkovej 
činnosti. Ako koordinátorka pre-
vencie, spolupracuje s výchov-
ným poradcom a s inkluzívnym 
tímom v škole. Je organizátorkou 
aktivít so zameraním na protidro-
govú tematiku, prevencie šikano-
vania, agresivity, obchodovania 
s ľuďmi a podobne. Vyniká pe-
dagogickým taktom, dominuje 
u nej ľudskosť a empatia.
 (red)
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Vitis Aurea 2023
V piatok 24. 3. sa konalo 
po slávnostné odovzdá-
vanie ocenení v rámci 
verejnej ochutnávky me-
dzinárodnej výstavy vín 
Vitis Aurea. V poradí 22. 
ročník VA pokračoval aj 
v sobotu až do večerných 
hodín. Vitis Aurea je no-
minačnou výstavou pre 
Národný salón vín Slo-
venskej republiky 2023.
 (jk)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a / S p e k t r u m

Na ceste Modra–Šenkvice 
prebieha rekonštrukcia 
až do 3. júna
Správa ciest Bratislavské-
ho samosprávneho kraja re-
alizuje opravu ciest III/1046 
Modra – Šenkvice (2,120 km) 
a III/1086 Šenkvice – Pezinok 
(2,975 km) s použitím techno-
lógie recyklácie za studena na 
mieste. Práce prebiehajú súčas-
ne na oboch úsekoch, doprava 
je jednosmerne vedená v smere 
Modra – Šenkvice – Pezinok. 
Obchádzková trasa je značená 
a vedená dočasným dopravným 
značením cez Pezinok, Vinosa-
dy, Modru, Šenkvice a Vištuk. 

Práce by mali byť ukončené 
v júni 2023.
Na cestách sa postupne realizu-
je odfrézovanie poškodených 
stmelených asfalt betónových 
vrstiev vozovky, recyklovanie 
podkladových nestmelených 
vrstiev, realizácia nových asfalt 
betónových vrstiev, zrezávanie 
nespevnených krajníc, čistenie 
odvodňovacích priekop, a rea-
lizácie nových nespevnených 
krajníc a nového vodorovného 
dopravného značenia.

(bsk, red)

Vjazd na 
cyklocestu

Vjazd motorových vozidiel na cyklo-
cestu Modra – Šenkvice je povolený 
len pre majiteľov priľahlých pozem-
kov na základe oprávnenia vydaného 
Mestským úradom Modra. Žiadosť 
o vydanie oprávnenia si majitelia mô-
žu stiahnuť z webovej stránky mesta 
www.modra.sk v časti Tlačivá a po 
vyplnení odoslať e-mailom na info@
msumodra.sk.
Prosíme o rešpektovanie trvalého do-
pravného značenia. Pohyb na cyklo-
ceste Modra – Šenkvice je monitoro-
vaný mestskou políciou. (zt)

Začína II. etapa revitalizácie 
Moyzesovej ulice 
Tento rok zrevitalizuje mesto 
aj druhú časť Moyzesovej ulice 
v úseku od parkoviska na Sta-
rom trhu po Baštovú ulicu. Bra-
tislavská vodárenská spoločnosť 
najskôr začne v druhej polovici 
apríla 2023 s rekonštrukciou vo-
dovodného potrubia a vodovod-
ných prípojok. Obyvatelia Moy-
zesovej ulice dostávajú bližšie 
informácie o prácach priamo od 
BVS, a.s. do svojich poštových 
schránok. Počas rekonštrukcie 
vodovodu, ktorá by mala trvať 
do konca júla 2023 bude na II. 
časti Moyzesovej ulice obme-
dzená prejazdnosť aj vstup do 

nehnuteľností len v nevyhnut-
nom rozsahu. Následne bude 
pokračovať revitalizácia uvede-
ného úseku vrátane prepojova-
cej uličky na Štúrovu ulicu v ce-
lej šírke verejného priestranstva. 
Predpokladané ukončenie prác 
je do konca roku 2023. 
Počas prác sa bude rekonštruo-
vať systém odvádzania dažďo-
vých vôd, upravovať verejné 
priestranstvo v celej šírke, ktorá 
bude zahŕňať chodník, odstavné 
plochy, komunikáciu aj plochy 
zelene podobne ako v I. etape, 
ktorú mesto realizovalo v roku 
2019. (red, MsÚ) 

Oslobodenie Modry
Pri  príležitosti  výročia  oslobodenia Modry  získalo  mesto 
Modra informácie o tejto dôležitej historickej udalosti pria-
mo z Vojenského historického ústavu v Bratislave. 

Počas Bratislavsko-brnian-
skej operácie 2. ukrajinské-
ho frontu zväzky 6. gardové-
ho jazdeckého zboru (veliteľ 
generálmajor S. V. Sokolov) 
zo zostavy vojsk 1. gardo-
vej jazdecko-mechanizova-
nej skupiny (veliteľ generál-
poručík I. A. Plijev) do rána 
31. marca 1945 prekročili 

rieku Váh. Jeho 8. jazdecká 
divízia (veliteľ generálmajor 
P. A. Chrustaľov) prekroči-
la Váh 4 km západne od ob-
ce Selice. Počas toho istého 
dňa postupovala v smere na 
Tešedíkovo, Dolné Saliby 
a horné Saliby, obec Mosto-
vá, s úlohou do 18.00 h oslo-
bodiť Sládkovičovo. 

Stalo sa tak a 8. jazdecká di-
vízia v prvom slede 6. gar-
dového jazdeckého zboru 
prenasledovala ustupujúce 
nepriateľské jednotky sme-
rom na Pusté Úľany, Veľký 
Grob, Čataj, Kaplnú, Báhoň 
a Modru, ktorú oslobodil 
115. jazdecký pluk (veliteľ 
mjr. Girfanov) 8. jazdeckej 
divízie v dopoludňajších ho-
dinách dňa 1. apríla 1945. 
Ďakujeme všetkým, ktorí 
vlastnými životmi vykúpili 
našu slobodu. (zt)
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

Rozkvitnutá Modra

O čom rokovali mestskí poslanci 
V poradí 4. zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Modre sa uskutočnilo 23. marca v Kul-
túrnom dome Ľ. Štúra. 
Rokovanie otvoril a viedol primátor Juraj 
Petrakovič. Do návrhovej komisie boli zvo-
lení Peter Juran, Ján Bača, Peter Jakabo-
vič. Okrem iných rokovalo MsZ o Návrhu 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Mod-
ry č. 2/2023 o poskytovaní sociálnych služieb 
mestom Modra. Z jedenástich prítomných 
poslancov hlasovali všetci za návrh. Rovna-
ko kladne prijali poslanci aj Správu o činnosti 
Mestskej polície Modra za rok 2022. V dis-
kusii viacerí poslanci poďakovali náčelní-
kovi za dôsledne vypracovanú správu o čin-
nosti a tiež za kvalitne odvedenú prácu MsP. 
V ôsmom bode boli prerokované Rozpočtové 
opatrenia a úprava programového rozpočtu 
na rok 2023 (priložená tabuľka). Dôležitým 
bodom bolo stretnutia bolo schvaľovanie do-
tácií z rozpočtu mesta. V oblasti športovej od-

súhlasili poslanci 61 500 eur, v školskej 7600 
eur, 22 200 eur pre kultúru a cestovný ruch, 
pre sociálne veci a zdravotníctvo ide 2400 eur 
a na oblasť environmentálnu 1000 eur.
Na poslanecký návrh Mariána Gavorníka 
zvolilo MsZ poslanca Ing. Petra Jakaboviča 

za člena Komisie územného plánovania, ži-
votného prostredia, pôdohospodárstva, vino-
hradníctva a vinárstva.
Plné znenie zápisu nájdete na www.modra.sk 
a videozáznam z rokovania je k dispozícii na 
YouTube kanáli mesta Modry. (red)Rozpočtové opatrenia na rok 2023 - sumár rozpočtu

SCHVÁLENÝ ÚPRAVA UPRAVENÝ ÚPRAVA UPRAVENÝ
09.02. 23.03.

BEŽNÉ PRÍJMY MESTO 0
BEŽNÉ PRÍJMY ŠKOLY 0
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 0 0
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY ŠKOLY 0 0 0 0 0
FINANČNÉ OPERÁCIE - PRÍJMOVÉ
FINANČNÉ OPERÁCIE - PRÍJMOVÉ ŠKOLY 0 0 0 0 0

BEŽNÉ VÝDAVKY MESTO 0
BEŽNÉ VÝDAVKY ŠKOLY 0
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY MESTO
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY ŠKOLY 0 0 0
FINANČNÉ OPERÁCIE - VÝDAVKOVÉ 0

BEŽNÝ ROZPOČET 0
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET
FINANČNÉ OPERÁCIE

ROZDIEL (PREBYTOK/SCHODOK)

9 733 960 9 733 960 114 430 9 848 390
684 790 684 790 -4 350 680 440

1 000 000 1 000 000 1 000 000

1 000 000 500 000 1 500 000 175 680 1 675 680

4 414 800 4 414 800 184 940 4 599 740
5 565 130 5 565 130 123 200 5 688 330
1 883 000 691 050 2 574 050 62 400 2 636 450

4 700 4 700
48 000 6 200 54 200 54 200

438 820 438 820 -198 060 240 760
-883 000 -691 050 -1 574 050 -67 100 -1 641 150
952 000 493 800 1 445 800 175 680 1 621 480

507 820 -197 250 310 570 -89 480 221 090
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

Novinky vo VZN o sociálnych službách v meste 
Poslancami MsZ v Modre prijatá novela Všeobecne záväzné-
ho nariadenia mesta Modry č. 2/2023 o poskytovaní sociálnych 
služieb mestom Modra nahrádza všetky predošlé VZN a jeho 
dodatky. Účinná je od 1. mája 2023.

Aktuálne sú samosprávy a za-
riadenia sociálnych služieb 
v SR postavené pred neľahkú 
úlohu a tou je úpravou cien po-
skytovaných služieb, ktorých 
vstupné komodity sa neustále 
zvyšujú. K viacerým úpravám 
cenníkov prišlo už v predchá-
dzajúcom období, čo sa ale 
v dôsledku výšky inflácie uka-
zuje ako nedostatočné.
uvedené VZN mesta Modry 
upravuje podmienky poskyto-
vania sociálnych služieb, ur-
čuje výšku úhrady za sociálnu 
službu a spôsob platenia úhra-
dy za sociálnu službu poskyto-
vanú mestom prostredníctvom 
Mestského centra sociálnych 
služieb Modra v súlade s usta-
noveniami zákona. Účinnosťou 
nového VZN nastanú tri hlavné 
zmeny. 

Zmena č. 1 
V § 7 ods. 4 sa mení časť úhra-
dy pre prijímateľa sociálnej 
služby v ZOS za stravovanie. 
Z návrhu, podnetu MsCSS 
Modra sú upravené sumy za 
raňajky z 1,20 € na 1,50 €; de-
siata z 0,50 € na 0,60 €; obed 
z 2,60 € na 4,00 €; výška sumy 
olovrantu 0,50 € sa nemení, ve-
čera z 2,20 € na 3,50 €. Celko-
vá stravná jednotka bude po 
novom 10,10€. Je možnosť aj 

druhej večere pre toho, kto ju 
vzhľadom na diétu potrebuje, 
suma sa nemení. Celkové na-
výšenie pre klienta tak bude 
o 3,10 € na deň, čo je o 93 € za 
30 dňový mesiac. 

Zmena č. 2
Tá súvisí s výškou úhrady za 
prepravnú službu. Pri prepra-
ve na území mesta pre fyzic-
kú osobu s trvalým pobytom 
v Modre sa bude účtovať su-
ma 2,00 € na základe upres-
nenia a doplnenia znenia v § 
12 ods. 3: Jedna jazda zname-
ná dĺžku prepravnej vzdiale-
nosti, ktorá sa ráta od miesta 
stanovišťa vozidla prepravnej 
služby (MsCSS, Modra, Sú-
kenícka 4) po miesto stano-
višťa vozila prepravnej služby 
(MsCSS Modra, Súkenícka 4). 
Napr. v prípade prepravy ob-
čana od jeho domácnosti k le-

károvi a späť: vozidlo smeruje 
od miesta stanovišťa k domác-
nosti klienta a prepraví ho k le-
károvi, vráti sa do miesta sta-
novišťa následne (po privolaní 

klientom) vyráža zo stanoviš-
ťa, vyzdvihne klienta a dopraví 
ho k jeho domácnosti = 2 jazdy 
= 2 x 1,00 € (za 1 jazdu) = su-
ma 2,00 €. Pri preprave mimo 
územia mesta pre osobu s trva-
lým pobytom sa cena zvyšuje 
z 0,25 € za km na 0,35 € za km. 
Pre človeka bez trvalého po-
bytu na území mesta sa mení 
úhrada z 0,40 € za km na 0,50 
€ za km.

Zmena č. 3
Tá sa týka poskytovania sociál-
nej služby v Jedálni, t.j. obedov. 
Stravovanie bude zabezpečené 
Mestským centrom sociálnych 
služieb prostredníctvom via-
cerých dodávateľov, čím bude 
mať stravník možnosť výbe-
ru dodávateľa stravy. Zároveň 
sa mení spôsob financovania 
tejto sociálnej služby. MsCSS 
bude prispievať poberateľovi 

obedov podľa výšky jeho dô-
chodkov, čím je zohľadnená vo 
zvýšenej miere sociálna rovina 
a poskytnutý vyšší príspevok 
na obed pre poberateľa nízke-
ho dôchodku. Za stravovanie 
v jedálni bude platiť prijímateľ 
sociálnej služby priamo zmluv-
nému dodávateľovi, u ktorého 
má zabezpečené stravovanie. 
Úhrada za obed s dovozom je 
vo výške rozdielu medzi strav-
nou jednotkou (cenou dodáva-
teľa) a príspevkom MsCSS. 
MsCSS uhradí príspevok za 
prijímateľa, ktorý poberá dô-
chodky v celkovej výške do 
450 € vrátane:
1,50 € za obed za deň. Za pri-
jímateľa, ktorý poberá dôchod-
ky v celkovej výške od 450,01 
€ do 550€ vrátane je to 1,00 € 
za obed za deň a za prijímateľa, 
ktorý poberá dôchodky v cel-
kovej výške od 550,01 € do 600 
€ vrátane zaplatí MsCSS 0,70 € 
za obed za deň. Nárok na prí-
spevok vzniká odo dňa, keď 
prijímateľ predloží MsCSS 
všetky rozhodnutia o urče-
ní dôchodkov vydané na prís-
lušný kalendárny rok, najskôr 
však odo dňa nároku na sociál-
nu službu. Prijímateľ služby je 
povinný opätovne predkladať 
MsCSS do 15. februára roz-
hodnutia o určení dôchodkov 
pre účely prehodnotenia a sta-
novenia výšky príspevku na 
stravu.

(red, zdroj: VZN č. 2/2023 
o sociálnych službách)

Centrum pre podporu pedagógov
Vznik Regionálneho centra podpory učiteľov iniciovalo Minis-
terstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR ako jednu z kľú-
čových reforiem Plánu obnovy a odolnosti SR a uskutočňuje ju 
v spolupráci s partnermi v regiónoch Slovenska.

Partnerom ministerstva je or-
ganizácia Indícia, ktorá má 
v kompetencii dve centrá 
v Bratislavskom kraji, v rám-
ci ktorých koordinuje, ško-
lí a podporuje mentorov, aby 
mohli čo najefektívnejšie po-
máhať pedagógom a vedeniu 

základných škôl. Aktivity sú 
priebežne rozširované o rôz-
ne projekty. Aktuálne Indícia 
hľadá nových kolegov na pozí-
ciu mentor/mentorka Regionál-
nych centier podpory učiteľov. 
Mali by to byť aktívni učitelia 
z Bratislavského kraja. Všetky 

podrobnosti k pracovavnému 
miestu sú zverejnené na stránke 
www.indicia.sk. 
Regionálne centrá podpory uči-
teľov aktuálne poskytujú bez-
platné služby základným ško-
lám zaradeným do siete škôl 
a školských zariadení, ktoré po-
skytujú vzdelávanie v prevaž-
nej miere financované štátom. 
Centrum ponúka individuálnu 
aj skupinovú pomoc a podpo-
ru s dôrazom na aktuálne potre-

by a otázky učiteľov. Mentori 
Indície sú zároveň pedagógmi 
s minimálne päťročnou praxou.
Dobre vybudované partnerstvá 
sa môžu stať súčasťou strate-
gických rozvojových plánov 
samospráv, či už na úrovni obcí 
alebo VÚC a takisto môžu byť 
aj v dlhodobom horizonte part-
nerom ministerstva školstva 
a jeho priamo riadených orga-
nizácií. 
Súhrnné informácie o Regio-
nálnych centrách nájdete na 
stránke: www.minedu.sk.

(red, indicia.sk)
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Anketa Športovec mesta Modry za rok 2022
Mesto Modra  zverejňuje  výsledky  hlasovania Komisie  športu 
pri Mestskom zastupiteľstve v ankete Športovec mesta Modry 
za rok 2022. Nominácie do ankety boli zasielané do 31. marca 
2023. Na základe nominácii bolo hlasovaním členov komisie dňa 
4. 4. 2023 určené poradie víťazov v jednotlivých kategóriách.

Najlepší športovec senior: To-
máš Tschur (hádzaná) 
Najlepšia športovkyňa senior-
ka: Mgr. Katarína Janošťáková 
(volejbal)
Najlepší mládežnícky športo-
vec – žiak: Jakub Richter (fut-
bal)
Najlepší mládežnícky športo-
vec – junior: Marko Jurkovič 
(hádzaná)
Najlepší športový kolektív se-
niori: Šachový klub Modra 

(šach)
Najlepší mládežnícky športo-
vý kolektív: Laskonky (mažo-
retky)
Najlepší tréner seniorov: Miro-
slav Ochaba (hádzaná), Štefan 
Maťaš (futbal)
Najlepší tréneri mládeže: Mgr. 
Vladimíra Píšová (hádzaná), 
Peter holekši (florbal)
Najlepší Modran pôsobiaci 
mimo mesta Modry – Sophia 
hroncová (streľba), Kristián 

Filip Jakubec (silový trojboj), 
Dávid Mišových (hádzaná)
Najpopulárnejší športovec/
družstvo mesta Modry za rok 
2022 
hlasovanie verejnosti prebieha 
prostredníctvom web stránky 
www.modra.sk do 13. 5. 2023 
(vrátane). Za platné hlasy sa 
považujú všetky hlasy posla-
né v hlasovacom období zve-
rejnenom prostredníctvom web 
stránky mesta Modry a reš-
pektujúce pravidlá hlasovania, 
ktoré sú zverejnené vo výzve. 
Ocenení v danej kategórii budú 
športovci, ktorí sa umiestnili 
na prvých troch miestach.
Komisia športu navrhla pridať 

opäť kategóriu v tomto ročníku 
– Ocenenie za aktivitu v špor-
tovej oblasti. Do danej kategó-
rie navrhla nominovať a oce-
niť pani Emíliu Šebovú, pána 
Ľudovíta Šeba a pána Vincen-
ca Mráza. Za celoživotný prí-
nos k rozvoju a podpore športu 
v meste udeľuje komisia oce-
nenie In memoriam pre pána 
Ivana Bartoša. 
Víťazi v jednotlivých kategóri-
ách budú ocenení pri slávnost-
nom podujatí, ktoré sa bude ko-
nať v Kultúrnom dome Ľ. Štúra 
24. mája 2023 o 17.00 hodine.

Michaela GALOVIČOVÁ, 
(red)

Novinky v chotári
Pri potulkách modranským 
chotárom narazíte na takýto sú-
dok na novej vyhliadke v Gref-
toch. Je zasadený do kamennej 
stienky z modranskej žuly. Po-
slúži vám na oddych, posede-
nie, aj ako úkryt pred nepriaz-
ňou počasia. Z miesta je pekný 
výhľad na Modru, kostolné ve-
že. Na vyhliadku sa dostanete 
jednoducho. Pôjdete chodní-
kom za hradbami od evanjelic-
kých kostolov a zabočíte dopra-
va hneď za vinárskou školou, 
cesta smerom k oskorušiam 
vás dovedie až k sudu. Za die-
lo ďakujeme šikovným rukám 

Mateja Kratochvílu zo Správy 
lesoparku, krajiny s vodných 
tokov MsÚ Modra. Aj takýmito 
projektami sa snažíme pouká-
zať na vinohradnícko-vinársku 
históriu nášho mesta.
Ďalšou novinkou sú lavič-
ky osadené pozdĺž chodní-
ka za hradbami, aby ste si 
mohli počas prechádzok od-
dýchnuť. Na tradíciu výroby 
keramiky odkazujú keramic-
ké prvky z dielne Slovenská 
ľudová majolika Modra vsa-
dené do dreva sedacej čas-
ti a vznikli vďaka Projektu 
Deň hliny – Čaro hliny / Clay 

day – Magic of Clay, ktorý 
je podporený občanmi Islan-
du, Lichtenštajnska a Nórska 
prostredníctvom Grantov EhP 
a Nórska na Slovensku a spo-
lufinancovaný zo štátneho roz-

počtu Slovenskej republiky. 
Žiadateľom je SNM–Múzeum 
Ľ. Štúra v Modre s partnermi 
Porselensmuseet, Telemark 
Museum a Mesto Modra.
 (zt)
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š k o l s t v o

Mesiac kníh v MŠ Vajanského
Prečo čítať knihy? Na túto otázku existuje množstvo odpove-
dí a každá môže byť iná. Čítanie kníh znižuje stres, zlepšuje 
pamäť, analytické schopnosti a posilňuje  sebavedomie, pre-
tože rozširuje slovnú zásobu. Jednoducho povedané, knihy sú 
ideálny spoločník, ktorý má množstvo pozitív.

A práve tieto pozitíva z čítania 
kníh sme ukázali aj my našim de-
ťom. V priebehu dvoch týždňov 
sme deťom z MŠ EP Vajanského 
predstavili, čo všetko dokážeme 
s našou „knihou spoločníčkou”. 

Pripravili sme rôzne akcie a akti-
vity s cieľom vytvoriť u detí pozi-
tívny vzťah ku knihám a vzbudiť 
záujem o detskú literatúru.
Knihy sú bránou do sveta pozna-
nia a my sme im tie brány otvo-

rili akciami Noc s Andersenom 
– nocovanie v MŠ, čítanie kníh, 
výroba záložiek do kníh (24. 
a 25. 3.), Moja obľúbená kniha – 
týždeň čítania obľúbených kníh 
detí (27. – 31. 3.), 

workshop „výroba kníhtlače” 
– vyrábanie jednoduchých det-
ských kníh (28. 3.) a Návšteva 
mestskej knižnice (31. 3.). 
A prečo toto všetko? Pretože 
kniha je náš spoločník.

Andrea WISSI, 
za kolektív 

EP Vajanského

Bližšie k prírode
Materská škola na Sládkovičovej ulici je už druhý rok zapo-
jená do programu ,,Zelená škola“. Je to medzinárodný, certi-
fikačný, výchovno-vzdelávací program, určený pre materské, 
základné a stredné školy, ktoré chcú zmeniť seba a svoje oko-
lie. Cieľom je podpora školských komunít a ich členov spolu-
pracovať a prispievať k prevencii a riešeniu problémov život-
ného prostredia a priniesť do škôl reálne zmeny vo fungovaní 
aj výučbe. Žiaci s pomocou učiteľov a rodičov riešia potreby, 
školy, jej okolia a tým pomáhajú k pozitívnej zmene.

Program obsahuje sedem oblastí 
a my sme si vybrali tému: „Zeleň 
a ochrana prírody“. Naša mater-
ská škola sa nachádza blízkosti 
Malých Karpát, ktoré disponu-
jú rôznorodou faunou a flórou. 
S podporou a pomocou rodičov 
i mesta Modry, sa snažíme pre-
meniť prostredie školského dvo-
ra na podnetnú záhradu, v ktorej 
sa s radosťou deti učia, športu-
jú a oddychujú. Doteraz sa nám 
podarilo vybudovať motýliu lú-
ku, náučný chodník s označe-
ním názvov stromov a kríkov, 
hmyzie hotely, ježkov domček, 
bylinkovú špirálu, vyvýšené 
záhony na sadenie a siatie ze-
leniny, záhon s ovocnými krík-
mi, vysadili sme ovocné stro-
my a sprevádzkovali kompostér. 
Rodičov našich detí aktivizuje-
me súťažami „O najkrajšiu vy-
pestovanú rastlinku“ a „Najkraj-

šiu vtáčiu búdku na hniezdenie“. 
V realizácii tém vychádzajúcich 
zo Školského vzdelávacieho 
programu, uprednostňujeme ak-
tivity, ktoré sa dajú vykonávať 
v exteriéri. Deti sa učia skúma-
ním a pokusmi, pozorovaním, 
obdivujú pestrosť farieb, vôní 
a chutí. Naživo pozorujú rast 
stromov, kvetov, bzučanie včiel, 
vtáčí spev, motýle a ochutnávajú 
čerstvé ovocie a zeleninu, ktoré 
pomohli vypestovať. Pochopiť 
význam kompostovania im pri-
blížil edukačný program „Kom-
postér Jurko“. 
Školská záhrada u nás je priesto-
rom pre radosť, tvorivosť a od-
dych, naše deti môžu vidieť veci 
a javy na vlastné oči a zároveň je 
pre nich pozvánkou k vzdeláva-
niu. Petra SMOLENICKÁ,

koordinátorka projektu 
„Zelená škola“
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š k o l s t v o

Gymnazisti v Taliansku v záverečnej 
fáze Erasmus+ projektu Getup
Naša škola sa na jar 2021 stala partnerom v Erasmus+ projek-
te  Getup!,  čiže  „Hra  ako  vzdelávací  prostriedok  pre  stredné 
školy o parkoch a životnom prostredí“. Výsledkom spolupráce 
partnerov z Talianska, Španielska, Islandu, Poľska a Slovenska 
(Gymnázium K. Štúra Modra) je interaktívna hra o správe prí-
rodného parku, zachovaní biodiverzity a konsenzu. 

Projekt končí 30. 4. 2023. Zá-
verečné, zároveň najdôležitejšie 
stretnutie partnerov sa uskutočnilo 

v malebnom talianskom mestečku 
Collecchio pár kilometrov od Par-
my. Tentokrát participovali aj štu-

denti, ktorých sme vybrali na zá-
klade dôsledne zvolených kritérií. 
Po dôkladnom výbere záujemcov 
sme prejavili dôveru 24 študen-
tom z tried sexta, septima a 2.A. 
Na stretnutí sa zoznámili so štu-
dentmi z partnerskej španielskej 
školy IES Jérica–Viver. V Talian-
sku sme spolu strávili 3 zaujímavé 
a obohacujúce dni. 
Prvý deň sme navštívili regionálny 
park Stirone a Piacenziano, blízko 
Salsomaggiore Terme. Druhý deň 
obe školy navštívili regionálny 
park Cento Laghi v Apeninách, 
kde prevládajú prírodné aspekty 
a kde riadenie zahŕňa rovnováhu 
medzi ochranou prírody a udrža-
teľným vývojom pre miestnych 
obyvateľov. Objavovali sme oko-
lie hory Monte Fuso počas krásne-
ho slnečného dňa a skvelej guľo-
vačky – na potulke lesom sme sa 
dostali až k pozostatkom snehovej 
pokrývky. Tretí deň 85 študentov 

a otestovali demo verziu hry Get 
up! v meste Collecchio v centrále 
partnera EPEO. Aby bola hra prí-
ťažlivejšia, testovanie sa poňalo 
ako súťaž. 
Reakcie študentov boli pozitív-
ne: „Bavilo ma testovanie hry 
a tiež návšteva múzea. Prechádz-
ka v parku a zoznámenie sa so 
študentmi z Talianska a Španiel-
ska bola milá skúsenosť. Všetky 
tri dni som si užila a som šťast-
ná, že som mala možnosť zú-
častniť sa tohto projektu“, alebo 
„Vnímam tento projekt ako skve-
lú príležitosť dozvedieť sa niečo 
o národných parkoch – od fosílií, 
ktoré sme objavili v múzeu, až po 
návštevu parku, ktorý sme navští-
vili – s krásnou faunou a flórou. 
Tiež sme sa zoznámili s novými 
ľuďmi. Mohla som si zlepšiť an-
gličtinu a komunikačné zručnosti 
spoluprácou v tíme a spoločným 
riešením problémov.“
Ďakujeme našim študentom za 
vynikajúcu reprezentáciu ško-
ly a skvelé dosiahnuté výsledky 
v testovaní hry. Sme na vás hrdí.

Silvia OSCITÁ, GKŠM

VII. ročník študentskej odbornej degustácie vín
Krátko po písomných maturitách čakala na maturantov ešte 
jedna,  vinársko  –  senzorická  skúška. Po  siedmykrát  organi-
zovala Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska odbornú 
degustáciu pre žiakov štvrtého ročníka. Degustácia sa konala 
16. 3. za účasti žiakov tretieho a štvrtého ročníka v degustač-
nej miestnosti školskej pivnice, po odbornej a praktickej strán-
ke ju pripravovali pedagógovia Ing. Klaudia Čistá Tretinová, 
Ing. Agáta Dudová a Ing. Martin Hanúsek.

hodnotenie realizujú priamo žia-
ci 4. ročníka pod vedením skú-
sených pedagógov a pozvaných 
odborníkov z praxe. Servis a ob-
sluhu komisií zabezpečili žiaci 
tretích ročníkov. Tento rok naše 
pozvanie prijali Ing. Marek Zá-
vracký, Ing. Richard Polkoráb, 
Ing. Tibor Ruman, Ing. Mari-
án Bočko a Ing. Jaroslav Kor-
baš. hodnotenie vzoriek pre-
biehalo pomocou degustačného 
hárku 100-bodovým systémom 
O.I.V. únie enológov anonym-
ne. Odborníci zasadli na stolič-
ky predsedov jednotlivých ko-
misií a konzultovali so žiakmi 
každú hodnotenú vzorku slovne 
aj pomocou degustačného hárku. 

Žiaci boli rozdelení do piatich 
komisií, a každá komisia hodno-
tila 20 vzoriek. Spolu hodnotili 
už 100 vzoriek vín. Vzorky bo-
li rozdelené podľa druhu, každá 
komisia mala možnosť hodnotiť 
3 kategórie. Bolo to 10 bielych, 
3 ružové a 7 červených vín. Všet-
ky vína boli zo Slovenska z rôz-
nych vinohradníckych oblastí. 
Požiadavky na hodnotenie, ako 
aj na prácu komisie boli rovna-
ké, ako v reálnych hodnotiacich 
komisiách. Kalibračnou vzorkou 
bola nultá vzorka, biele suché ví-
no Veltlínske zelené 2022 SVOŠ-
MO Modra. Spočítanie a zapiso-
vanie do počítača mali na starosti 
žiaci tretieho ročníka.

Senzorické hodnotenie žiakom 
slúži ako praktické vyučovanie 
a pomáha im spoznávať víno po 
všetkých jeho stránkach, techno-
logickej aj senzorickej. Žiaci na-
dobúdajú nové vedomosti a zruč-
nosti v tejto oblasti, a vedia lepšie 
medzi sebou komunikovať a ko-
operovať s predsedom komisie. 
Naučia sa lepšie pracovať s de-
gustačnou tabuľkou a jej vyhod-
notením. Zároveň si viac uvedo-
mujú hodnotu vína, ako produktu 
a jeho úspešnosť na trhu.

Vo finále bolo udelených 16 zla-
tých medailí. Šampión bielych 
vín: Pinot blanc Seletion 2021, 
suché, Vinárstvo hanúsek, Vi-
nosady; Šampión ružových vín: 
Cabernet sauvignon rosé 2021, 
Víno Sabo, Vrbové; Šampión 
červených vín: Dunaj, 2017, su-
ché, Terra wylak, Veľké Zálužie
Víťazom gratulujeme a vinárom 
ďakujeme za poskytnuté vzorky.

Klaudia ČISTÁ 
TRETINOVÁ, 
garant súťaže
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Odišiel vinár so srdcom pre Modru a jej vinohrady 
Jozef Kmeťo sa narodil 31. 1. 1960 ako 
druhé dieťa Boženy Kmeťovej rod. uhlári-
kovej a Ľudovíta Kmeťa a navždy odišiel 3. 
4. 2023. Modra a celá vinárska obec sa s ním 
poslednýkrát rozlúčila na cintoríne v Modre. 

Jožko alebo Junge ako ho všetci 
poznali, náhle odišiel a v srdciach 
rodiny a priateľov zostal smú-
tok. V mladosti bolo jeho záľubou 
cestovanie so spacákom a gita-
rou. Neskôr stanovanie s manžel-
kou Darinkou a deťmi. Rád spo-
znával nové miesta. Miloval lesy, 
turistiku, bicykel, lyže aj bežky. 
V mladosti hrával futbal a v po-
slednej dobe bedminton. Po štú-
diách a maturite istý čas pracoval 
ako kotolník, neskôr kamenár, no 
životná cesta ho ťahala smerom 
k vinohradom. Nakoniec im zasvä-
til celý život. Bola to jeho práca, 
záľuba i vášeň. Začiatkom 90. ro-
kov založil úspešnú rodinnú vinár-
sku firmu. “Vždy hovoril, že k vi-
nohradom sa dostal cez svojho dedka, ktorý 
ho brával do rodinného vinohradu vo Fole-
grunte. Tento vinohrad obrábame dodnes”, 
spomína dcéra Dáša Černá. Okrem obrába-
nia po komasácii rodine vrátených vinohra-
dov sa venoval tiež odborným degustáciám, 
účasti na mnohých súťažiach, aj prípravám 
akcií spolku Vincúr, ktorého bol jedným zo 
zakladateľov. Bol veľkým fanúšikom slo-
venských novošľachtencov od pani Doroty 

Pospíšilovej, veril v ich úspešnosť preto sa 
pustil do ich výsadby skôr ako boli regis-
trované. Jozef Kmeťo bol milujúcim man-
želom, otcom a v posledných rokoch aj 
dedkom. Rokmi nadobudnuté znalosti a skú-
senosti odovzdával postupne svojim deťom, 
dcéram a synovi, ktorí rodinné vinárstvo 
spolu s otcom s láskou viedli a vedú podnes. 
„Česť Vašej pamiatke, Jožko Kmeťo”.
 (red) 

Za Jožkom Kmeťom
Ket si já vyndem nad Modru takto zjari, vidzím, že bársčo zmenilo 
sa u nás na chotári,
naše hrdé vinohrady spustli a pomenili svoje rady. Ale vidzím aj 
takých, čo dávajú ich do parády a takým žehnám!
Lebo na rúnach a v rádkoch bol celý život náš a krajší pocit jak 
mat dobre obrobený vinohrad určite nepoznáš...

Keď sa po roku 1989 rozpadlo 
kolektívne družstevné hospodá-
renie, stresované a sterasované, 
vyťahané a zarastené modran-
ské vinohrady volali o pomoc. 
Sitnianski rytieri, tí rytieri, ktorí 
podľa povesti mali prísť na po-
moc, keď bude najhoršie, nepri-
šli. A tak museli povstať rytieri 
noví, noví záchrancovia mod-
ranského chotára a modran-
ských vinohradníckych tradícií. 
Jožko Kmeťo bol medzi týmito 
prvými rytiermi. Prišiel na po-
moc, lebo cítil, že najmenej 150 
ročná tradícia jeho modranského 
vinohradníckeho rodu ho zavä-
zuje. Oživil staré vinice, vysadil 
veľa nových, dal priestor tradič-

ným odrodám i slovenským no-
vošľachtencom, vybudoval mo-
derné vinárstvo a vychoval si 
pokračovateľov.
Keď v roku 2000 vznikol Vin-
cúr, spolok vinohradníkov, viná-
rov, znalcov a milovníkov vína 
v Modre, Jožko Kmeťo bol me-
dzi prvými, ktorí podali pomoc-
nú ruku a stal sa jeho členom. 
Členom aktívnym a platným, 
členom, ktorý bol kamarátsky, 
ktorý bol vždy ochotný pomôcť, 
ktorý nikdy nepovedal, že ne-
môže alebo nemá čas. A ako 
člen Spolku Vincúr reprezen-
toval svoje vinárstvo, Modru 
a modranské vínka doma i vo 
svete. Na domácej výstave Vi-

tis aurea, s ktorou vždy nezišt-
ne pomáhal, pravideľne získaval 
vysoké ohodnotenia pre svoje 
vína, ako boli zlaté a strieborné 
medaily, šampióni výstavy, naj-
lepší modranský a malokarpat-
ský vystavovateľ a iné ocenenia. 
So svojimi vínami sa nestratil 
ani na zahraničných a prestíž-
nych svetových výstavách.
S vinohradmi a vínami mal eš-
te veľa plánov, rovnako ako ve-
ľa plánov mal so svojou rodinou 
a priateľmi. Náhla nevoľnosť 
a nečakaný skon medzi tieto plá-
ny určite nepatrili. hovorí sa, že 
každý človek na tomto svete má 
svoju sviečku, ktorá horí, horí, 
dohorieva, až napokon doho-
rí. Modrania ale majú svoj de-
mižón vína, ktorý je im určený. 
Z neho pijú, olizujú, degustujú, 
chlípu, vychutnávajú, a až vyte-
čie z neho posledná kvapka ví-
na, až vtedy príde koniec všetké-
ho tohoto pozemského.
Demižón Jožka Kmeťa nebol 
ani zďaleka vypitý, jeho de-
mižón praskol v tú najnečaka-

nejšiu a najnevhodnejšiu chvíľu, 
jeho obsah vytiekol a Jožkovi 
nebolo dopriate dopiť almáziu 
života v kruhu najbližších až do 
dna.
Modravý súmrak v Trávnikoch 
už chladno, zdá sa, tu je, na ces-
tu domú drozdík mi v húčšine 
koncertuje. ukonaný, spokojný, 
z nohy na nohu sa vlečem, ur-
bánkovi sa pomodlím a podaku-
jem v kleče. Vdaka ci, Pane, že 
si ma, jako ten rév, ohél, žes ži-
vot plný, hodnotný prežit mi do-
pomohél! Zapál vinohradnícke 
ohne téš v srdcách šeckých, čo 
kedy dóndu po mne! Ostatný raz 
otočím sa, vinohrad do tmy vni-
ká, pohlad na rádky hladzí dušu, 
dušu vinohradníka.
Jožko, už teraz chýbaš svojej ro-
dine, svojim najbližším, členom 
Spolku Vincúr, svojim vinohra-
dom, svojim zákazníkom a všet-
kým Modranom.
Česť Tvojej pamiatke, odpočí-
vaj v pokoji.

Jozef ŠIMEČEK – 
Jožko z Modry
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Kamže kam, maľovaná a milovaná Majolika?
Slovenská ľudová majolika oslavuje 140 rokov 
Nájdu majstri maliari nasledov-
níkov? Bude majolika a ma-
joliková ornamentika vyňatá 
z reprezentatívneho zoznamu 
nehmotného kultúrneho dedič-
stva Slovenska alebo sa dosta-

ne do Reprezentatívneho zo-
znamu nehmotného kultúrneho 
dedičstva ľudstva unesco? Aj 
v duchu týchto otázok sa nies-
la tlačová beseda v priestoroch 
Slovenskej ľudovej majoliky, 
v rámci ktorej bola sprístupne-
ná výstava kolekcií študentiek 
keramiky s názvom Mladá ma-
jolika vytvorených počas Let-
ného sympózia majoliky. Dru-
hou časťou výstavy sú repliky 
zabudnutých vzorov zo starých 
vzorkovníkov – Starinky.
Primátor mesta Modry Juraj Pet-
rakovič: „V roku 1883 sme bo-
li pri tom. S uhorským minis-
terstvom priemyslu a obchodu 
mesto Modra založilo Keramic-
ké priemyselné učilište. Odvtedy 
už 140 rokov pre Modru Sloven-
ská ľudová majolika znamená 
nielen významného zamestná-
vateľa a podnikateľský subjekt, 
ale aj nositeľa našej tradície 
a súčasť komunity. Teším sa na 
spoluprácu a dobré susedské 
spolužitie v ďalších rokoch.” Na 
stretnutí vo výrobných priesto-
roch Majoliky 30. marca 2023 
diskutovala vedúca oddelenia 
kultúry Bratislavského samo-
správneho kraja Svetlana wara-
dzinová, primátor mesta Modry 
Juraj Petrakovič a výkonný ria-
diteľ SĽM Filip Fuňa. 
V roku 2016 pred zánikom za-
chránili našu tradičnú výro-

bu keramiky rodiny Fuňovcov 
a Lysinovcov. Proces záchrany 
trvá prakticky dodnes: „Vypla-
tili sme dlhy, vrátili sme kera-
mikárom prácu, obnovili sme 
výrobu, znovu zaviedli elektri-

nu a vodu. V 2019tom sme veri-
li, že majolika je z najhoršieho 
von. Prišiel však Covid, vojna 
a nárast cien energií, ktorý pri 
tom, že pálime v elektrických 
peciach a prevádzku vykuruje-
me plynom, je skoro likvidač-
ný. Dúfame však v lepšie časy. 
O tradičnú keramiku je stále 
záujem, vracajú sa k nám mla-
dí remeselníci, opäť sa rozbehli 
tvorivé dielne a exkurzie, tak-
že nádej nás neopúšťa, hoci je 
to oveľa ťažší projekt, než sme 
na začiatku mysleli,“ hodnotí 
Miriam Fuňová, ktorá stretnu-
tím sprevádzala. Nemenej vý-
znamným krokom k uchovaniu 
tradície Majoliky v Modre bol 
podpis Memoranda o spoluprá-
ci medzi SĽM, mestom Mod-

rou, SNM – Múzeom Ľ. Štú-
ra v Modre a Malokarpatským 
múzeom v Pezinku. udalos-
ti 140. rokov zachytáva kniha 
Agáty Petrakovičovej Šikulo-
vej Slovenská ľudová majolika 

v Modre, ktorú vydalo OZ pô-
sobiace pri Slovenskej ľudovej 
majolike. 
Svetlana waradzinová z BSK: 
„Modranská majolika je vní-
maná ako signifikantný sym-
bol a značka, charakteristická 
nielen pre malokarpatskú ob-
lasť, ale je kultúrnym kódom 
celého kraja. Je to tradícia aj 
inovácia v jednom, kultúrne 
dedičstvo, a tiež neustále sa 
rozvíjajúca oblasť kreatívneho 
odvetvia. Je pre nás samozrej-
mosťou, že môžeme podporiť 
aktivity spojené s jej uchova-
ním a rozvojom“.
„Napriek tomu, že hovoríme 
o keramike, majolike a majo-
likovej ornamentike, jej his-
tória, ale najmä budúcnosť sú 
v ľuďoch. Keď vidím študentov 

na stážach a brigádach, umel-
cov na sympóziách, nové vzo-
ry, ktoré sú skratkou tradície 
k mladým ľuďom verím, že tra-
dičné remeslo má miesto v bu-
dúcnosti. Možno o ďalších 140 

rokov bude majolika vyzerať 
inak, stále však bude tvoriť ho-
rúcu keramickú dušu regiónu,“ 
vidí pozitívne budúcnosť SĽM 
jej riaditeľ Filip Fuňa.
Pri príležitosti 140. výročia 
svojho vzniku pripravuje SĽM 
počas roka 2023, v spoluprá-
ci s partnermi, viacero kultúr-
nych podujatí ako: Slávnosť 
hliny – keramická Modra (v no-
vom termíne 12. a 13. 5.), Let-
né sympózium majoliky (sep-
tember), výstavy Juraj hanulík 
– 50 rokov pri remesle, 140 ro-
kov Slovenskej ľudovej majoli-
ky a Príbeh modranskej kerami-
ky (výber z výstavy v nórskom 
Porsgrunn) či Deň otvorených 
dverí v SĽM v rámci Modran-
ského vinobrania (8. – 9. sep-
tember). (red)
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Ján Farkaš: „Veda pre vedu nemá 
význam, veda musí slúžiť praxi“
Pripomíname si 100 rokov narodenia otca hroznovej Viney

Ján Farkaš sa narodil 30. apríla 1923 v Modre, ako desiate dieťa 
Jána Farkaša a Anny Farkašovej, rodenej Kellenbergerovej. Otec 
bol správcom veľkostatku grófa Esterházyho vo Veľkom Záluží, 
v roku 1920 sa rodina presťahovala späť do Modry k starej ma-
me. Vinárske gény rodiny natrvalo predurčili život Jána Farkaša. 

Pri príležitosti nedožitých 85. 
narodenín odhalili Jánovi Far-
kašovi v r. 2008 na budove je-
ho podniku na Štefánikovej ulici 
v Modre pamätnú tabuľu. Vedec-
kej a výskumnej činnosti v ob-
lasti enológie a výroby nápojov 
sa venoval plných 37 rokov. 

Skromné 
rodinné pomery 

Keď mal Ján štyri roky, zomrel 
mu otec. Životné náklady rodi-
ny sotva pokrývali skromné zis-
ky matky – vinohradníčky z pre-
daja vína v období hospodárskej 
krízy. Ján túžil pomôcť rodine. 
Po skončení základnej školy štu-
doval na Obchodnej akadémii 
v Bratislave a už ako stredoško-
lák založil firmu „Vdova Anna 
Farkašová a syn, vinohradníctvo 
Modra“. Úspešný obchod s ví-
nom si vyžadoval rozšíriť skla-
dovacie kapacity a tak v pivnici 
rodičovského domu na Dolnej 
ulici vybudoval prvé tri železo-
betónové cisterny obložené skle-
nými kachličkami. Po skončení 
školy pracoval v Zväze roľníc-
kych vzájomných pokladníc. Po-
pri zamestnaní pokračoval v ex-
ternom štúdiu na Vysokej škole 
obchodnej v Bratislave. Odvážny 
podnikateľský duch, vedomos-
ti z bankovníctva a kontakty mu 
umožnili získať výhodné úvery 
v Modranskej vzájomnej pok-
ladnici. A tak vybudoval v Mod-
re na Štefánikovej ulici prosperu-
júci vinársky podnik s kapacitou 
5-násobne vyššou ako v rodičov-
skom dome. Na jeseň 1947 bola 
pivnica prvýkrát naplnená kvalit-
ným modranským vínom. 

Boj s nepriazňou osudu 
Úspešné obdobie života zavŕšil 
manželstvom s Annou Farkašo-
vou, rodenou Fričovou, s kto-

rou spoločne vychovali 
štyri dcéry: Zoru, Ľud-
milu, Marienu a Janku. 
Z úspešnej súkromnej 
vinárskej firmy sa v r. 
1948 stal štátny pod-
nik. Ján sa nepeknou 
hrou osudu stal bežným 
pivničným majstrom 
vo vlastnom bývalom 
podniku. Neskôr bol už 
len robotníkom a napo-
kon bol pre nadbytoč-
nosť prepustený. “Prá-
ve tu sa prejavila otcova 
vnútorná sila bojovať 
s nepriazňou osudu”, 
spomína jedna z dcér, 
Mariena hatalčíková. 

Návrat 
do vlastnej 

pivnice 
Generálne riaditeľstvo 
Vinárskych závodov vypísalo 
v tej dobe výberové konanie na 
zriadenie Pokusného pracoviska 
s pôsobnosťou pre celú republi-
ku. Ján sa rozhodol postaviť sa 
osudu čelom a prihlásil sa. Vte-
dajší režim nemal dosť vedec-
kých pracovníkov v odbore po-
travinárskeho priemyslu a tak 
Ján konanie vyhral. Pracovisko 
bolo zriadené v jeho vlastnom 
bývalom vinárskom podniku a tu 
je začiatok jeho bohatej kariéry. 

Z vinára 
výskumník a vedec 

V roku 1958 sa zmenil názov 
pracoviska na Výskumné praco-
visko Vinárskych závodov a J. 
Farkaš bol jeho vedúcim bol až 
do dôchodku v r. 1989. Z vinára 
sa stal výskumník, vedec a pe-
dagóg. Popri zamestnaní vyštu-
doval Chemickotechnologickú 
fakultu SVŠT v Bratislave, v r. 
1965 obhájil na Vysokej škole 

chemickotechnologickej v Pra-
he vedeckú prácu a získal ve-
deckú hodnosť kandidáta vied. 
V r. 1966 sa na univerzite 17. 
listopadu v Prahe habilitoval na 
docenta pre odbor technológie 

vinárstva prácou Komplexné zu-
žitkovanie vedľajších produktov 
pri výrobe vína. V r. 1979 pred-
ložil v Mikrobiologickom ústa-
ve ČSAV v Prahe vedeckú prácu 
Využitie stabilizátorov vo víne 
z aspektu zvýšenia kvality, trvan-
livosti a bezodpadovej technoló-
gie, ktorou chcel obhájiť vedeckú 
hodnosť doktora vied a následne 
získať vedeckopedagogický titul 
univerzitného profesora. Napriek 
tomu, že všetky posudky na dok-
torskú prácu boli kladné, nebolo 
mu umožnené obhajovať ju – ni-
kdy totiž nevstúpil do komunis-
tickej strany. Celý vinársky svet 
ho i tak považuje za zakladateľa 
modernej slovenskej vedy o víne 
– enológie a za autora vysoko ce-
nených knižných publikácií, kto-
ré sú aktuálne i dnes. 
Ako vedúci vedecký pracov-
ník Komplexného výskumného 
ústavu vinohradníckeho a vinár-
skeho v Bratislave, pracoviska 

v Modre, obhájil množstvo zá-
verečných výskumných prác. 
Ako vedec a pedagóg prednášal 
na vysokých školách a aktívne 
spolupracoval s českosloven-
skými i zahraničnými univerzi-
tami a vedeckými pracoviskami. 
Externe prednášal na Chemic-
kotechnologickej fakulte SVŠT 
v Bratislave, univerzite 17. lis-
topadu a Vysokej škole chemic-
kotechnologickej v Prahe, ďalej 
v Inštitúte pre ďalšie vzdelávanie 

pracovníkov v poľno-
hospodárstve a výži-
ve v Modre. Inicioval 
vznik a bol zakladate-
ľom Biotechnologické-
ho centra Výskumného 
ústavu potravinárskeho 
v Modre, ktoré pracuje 
dodnes. Od roku 1973 
spolupracoval s Inšti-
tútom enológie na uni-
verzite v Bordeaux. Od 
r. 1977 spolupracoval 
so Všezväzovým vý-
skumným ústavom 
vinárskym a vino-
hradníckym v Jalte na 
Kryme, ktorý viedol 
prof. G. Valujko. udr-
žiaval kontakty s ve-
deckými pracoviskami 
a poprednými profe-
sormi enológie zo sveta 
Organizoval a spoluor-

ganizoval medzinárodné sym-
póziá o víne, organizoval a zú-
častňoval sa medzinárodných 
degustačných súťaží.

Autor kníh a článkov 
Rozsiahlu publikačnú činnosť 
Jána Farkaša tvorí nespočet od-
borných a populárno-vedeckých 
článkov, záverečných prác a ve-
deckých štúdií. Jej vrcholom sú 
publikácie, ktoré sa dodnes po-
užívajú ako študijná literatú-
ra. Medzi najúspešnejšie patria: 
Vinárstvo – Technológia vína, 
Technológia a biochémia vína; 
české vydanie knihy je vyvrcho-
lením jeho celoživotnej vedec-
kej a publikačnej činnosti, vyšla 
aj v angličtine; ďalej Biotechno-
lógia vína a vedecko-populárna 
monografia Všetko o víne. 

Nositeľ 
viacerých ocenení 

Osobný vedecký rast nedokáza-
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la Jánovi Farkašovi prekaziť ani 
doba hlbokého socializmu. V r. 
1982 mu minister ČSSR pre tech-
nický a investičný rozvoj udelil 
čestný titul Zaslúžilý vynález-
ca s právom nosiť zlatý odznak, 
Slovenská odborová rada mu v r. 
1984 udelila čestný odznak Zlep-
šovateľ milionár. K jeho vrchol-
ným úspechom sa radí revolučný 
objav využitia epoxidových ná-
terových hmôt na ošetrenie veľ-
kokapacitných potravinárskych 
nádob, ktoré sa dodnes vyrábajú, 
zavedenie špeciálnych analytic-
kých metód do vinárstva, spôsob 
odstraňovania nadbytku kovov 
z vína superkomplexným číre-
ním, či spôsob výroby kyseliny 
metavínnej v Slovakofarme hlo-
hovec.

Vinea – elegancia 
bez alkoholu 

Zavŕšením bádateľskej činnosti 
Jána Farkaša a zlatým vrcholom 
výskumného snaženia v oblasti 
vývoja nových nealkoholických 
nápojov je Vinea – preslávený 
nápoj. Zámerom doc. Farkaša 
bolo ponúknuť Slovákom priro-
dzený, nekonzervovaný a cenovo 
dostupný nápoj na báze hrozno-
vého muštu, obohatiť slovenský 
trh a tiež využiť hrozno ako su-
rovinu v prípade jeho nadúrody. 
To sa mu v r. 1973 podarilo. Vi-

nea získala množstvo ocenení 
a pozná ju azda každý. V r. 1974 
získala na potravinárskom veľ-
trhu v Brne Zlatú Salimu a do-
pomohla k obrovskému rozvoju 
Vinárskych závodov v Pezinku, 
kde sa začala vyrábať. V osem-
desiatych rokoch minulého storo-
čia sa dokonca vyvážala do uSA, 
kde sa propagovala pod heslom 
„Elegancia bez alkoholu“ a od-
porúčala sa ako nápoj pre mla-
dých ľudí, športovcov a tehotné 
ženy, pretože bola nekonzervova-
ná. „Viac ako 30 rokov sa vyrá-
bala a plnila do sklených fliaš na 
troch miestach na Slovensku. Vo 
Vinárskych závodoch v Pezinku 
a v Nitre a v Pivovaroch Banská 
Bystrica. Žiaľ, z nepochopiteľ-
ných dôvodov tento slovenský 
klenot vlastníci firmy Vitis preda-
li konkurenčnému koncernu Ko-
fola, ktorá je v súčasnosti vlast-
níkom ochrannej známky Vinea. 
Dnes sa vyrába v Rajeckej Les-
nej, plní sa do plastových fliaš 
a je konzervovaná. To, že ju ob-
javil Ján Farkaš už nájdeme iba 
v starých spisoch, na etikete je len 
heslo „Originál od r. 1974“...”, 
pripomína Mariena hatalčíková. 

Vrátenie domu 
na Štefánikovej 

Do dôchodku odišiel Ján Farkaš 
v r. 1989. Naďalej sa však ve-

noval enológii. Celoživotné skú-
senosti spísal v poslednej knihe 
Všetko o víne. Po nežnej revolú-
cii venoval všetku svoju energiu 
snahe reštituovať bývalý vinár-
sky podnik a vinohrady, ktoré mu 
boli znárodnené a tak sa na sklon-
ku života znovu stal majiteľom 
podniku, ktorý vybudoval ako 24 
ročný. Pre zlý reštitučný zákon sa 
mu už nepodarilo reštituovať svoj 
patent na výrobu Viney. “Možno 
sa to niekedy zmení a verejnosť 
nezabudne, kto je autorom Vi-
ney”, dodáva dcéra Mariena.

Nezištné aktivity 
pre Modru

Doc. Ján Farkaš bol patriot. 
V Modre sa narodil, patril sem 
a zomrel v nej. Vínorodý kraj 
formoval jeho život. Vždy sa 
snažil o rozvoj rodného mes-
ta, čo však nebolo ľahké, Mod-
ra nepatrila medzi rozvojové 
mestá. Ján bol členom komisie 
výstavby pri mestskom národ-
nom výbore, venoval sa rozvo-
ju vinárstva, potravinárstva, lie-
čiv a školstva.  Modru miloval, 
mimoriadne mu záležalo na jej 
rozvoji. Zasadil sa proti zrušeniu 
gymnázia a učiteľského vzde-
lávania. Presadzoval výstavbu 
novej Slovenskej ľudovej ma-
joliky. Získal peniaze na budo-
vu nového širokouhlého kina. 

Svojimi intervenciami sa pričinil 
o výstavbu novej budovy pošty 
na Dukelskej ulici, výskumného 
ústavu liečiv a rozšírenie bytovej 
výstavby v meste.
„S ohľadom na osobné kvality 
mal vždy otvorené dvere vo ve-
deckých, vládnych a politických 
kruhoch. Napriek enormnému 
pracovnému nasadeniu bol vždy 
ochotný pomôcť a výjsť v ústre-
ty každému kto to potreboval”, 
spomína sa v publikácii Ján Far-
kaš: život a dielo. Nemenej za-
ujímavé je, že okrem mnohých 
ďalších aktivít bol i pri zrode 
tradície konania osláv Modran-
ského vinobrania. 
Doc. Ing. Ján Farkaš, CSc. zomrel 
17. októbra 1999 v kruhu svojej 
rodiny. Jeho knihy zostanú nevy-
čerpateľným zdrojom vedomostí 
a informácií. Pri pohári jeho Vi-
ney, ktorá je priezračná a iskri-
vá ako bola jeho duša, si skutoč-
ní priatelia spomenú na „svojho 
Janka“. Jeho zásluhy ocenil aj 
prezident SR Ivan Gašparovič, 
keď mu v roku 2012 udelil štát-
ne vyznamenanie Pribinov kríž 3. 
triedy In memoriam.
 (red, zdroj:
Ing. Jozef Kováč, PhD. a publi-
kácia Ján Farkaš: život a dielo, 
autori: František Lipka, Jozef 

Kováč a priatelia, vydala 
Neografie (Martin), 2008

Modranské kráľovské divadlo jubilovalo
V sobotu 11. marca 2023 sa v komornej atmosfére Kultúrneho 
domu v Modre–Kráľovej odohrala milá slávnosť. Modranské 
kráľovské divadlo si pripomenulo 15. výročie svojho založe-
nia a 15. výročie prvej inscenácie hry „Štyristofka alebo od-
kedy majú Modrané oné odrané a odkedy sa Hačapíri vozí-
vajú na papíri“. Obidve výročia boli pripomenuté s miernym 
oneskorením, nakoľko divadlo vzniklo v roku 2006 a „Štyris-
tofka“ bola premiérovaná v roku 2007. 

Pripomenutie sprevádzala vý-
stava divadelných kostýmov, 
ktoré pre divadlo navrhla a uši-
la hanka Šimečková a fotogra-
fií z činnosti divadla. Osobit-
nú časť tvorila expozícia kníh 
z „Knižnice modranských au-
torov“. O vznik výstavy sa 
zaslúžili „kurátorky“ a krstné 
mamy výstavy hanka Šimeč-
ková, Boba uherčíková a Ma-
ruška Ružeková. A neostalo 

len pri spomienkových rečiach. 
Členovia modranského kráľov-
ského divadla si s chuťou za-
hrali dve poviedky Pavla Fle-
ischhackera: Zázračný liek 
a Richtárska latina. hrali Oľ-
ga Falátová, Ľudka Barássoóvá 
a Jožko Šimeček, scéna a kos-
týmy hanka Šimečková, text 
sledovala Darinka Stoláriková. 
Spomienkový večer sa usku-
točnil vďaka Malokarpatskej 

komunitnej nadácii Revia, Vi-
nárstvu Miroslav Dudo a OZ 
Kráľovan. Kto nestihol prísť, 
Modranské kráľovské divadlo 
predstavenie zopakuje na tom 
istom mieste v nedeľu 7. má-

ja 2023 ako gratuláciu ku Dňu 
matiek.

Jozef ŠIMEČEK – 
Jožko z Modry, 

principál Modranského 
kráľovského divadla
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Cesta Arthura von Polzer–Hoditz 
z bavorských Álp na Piesok v roku 1888
Arthur von Polzer–Hoditz (1870 – 1945), rakúsky šľachtic a ma-
jiteľ modranského kaštieľa, bol na prelome 19. a 20. storočia úzko 
spätý s Modrou a jej okolím. Vo svojich memoároch zachytil slo-
vom, perokresbami a akvarelmi neopakovateľnú atmosféru ma-
lokarpatských lesov a ich obyvateľov. V roku 1888 trávil Arthur 
po ukončení strednej školy leto u svojho strýka Josefa Karga v lu-
xusnej vile bavorského Reisentahlu. Odtiaľ sa po dvoch týždňoch 
pobytu rozhodol spolu so svojou tetou Matildou odcestovať do 
prenajatej chalupy na Piesku pri Modre. Svoje pocity a zážitky 
z tohto pobytu na Piesku zapísal takto do svojich pamätí.

Z bavorských Álp 
do milovaných 

modranských lesov
S milými hostiteľmi sme sa roz-
lúčili ešte v ten večer, lebo náš 
odchod bol naplánovaný na veľ-
mi skoré ráno. Keď sme nastu-
povali do vlaku, hory zahaľo-
vala hmla a padal jemný dážď. 
Viezli sme sa z bavorských álp 
do mojich milovaných modran-
ských lesov. Nezastavovali sme 
sa ani vo Viedni, ani v Pressbur-
gu. Koč, ktorý sme si objedna-
li, nás čakal na stanici v Šenk-
viciach. Keď sme prechádzali 
hlavnou ulicou v Modre, cez sta-
rú mestskú bránu a po chvíli po-
pri kláštornom mlyne, sadal na 
mesto súmrak. Okná (kláštor-
ného mlyna) boli pevne poza-
tvárané, lebo jeho obyvatelia 
– Mannsbergovci – už boli na 
Piesku, v cieli našej cesty. One-
dlho sme vošli do lesa a ovanu-
la nás omamná vôňa dreva jed-
ľových stromov. Furman zažal 
svetlá v lampášoch pripevne-
ných na koči. V tej chvíli ma na-
plnil pocit blaženosti. 

Osada vápenníka 
Ferdinanda 

Schwandtnera
Chalupa, v ktorej boli Mannsber-
govci ubytovaní, nestála pria-
mo na Piesku, ale hlbšie v le-
se, a tak sme sa viezli po lesnej 
ceste kúsok za Piesok, kde sa 
uprostred vysokých stromov na-
chádzal cintorín. Čoskoro sme 
prišli na rázcestie lesnej cesty pre 
vozy. Tu nás čakali Mannsber-
govci a teta Matilda. Srdečne 
nás privítali. Vystúpili sme z vo-
za a našu batožinu preložili na 
ručný vozík, ktorý ťahal mla-

dý drevorubač. Po niekoľkých 
stovkách krokov sa tmavý les, 
ktorým sme s lampášmi v ru-
kách opatrne kráčali, začal pre-
rieďovať a medzi stromami sa 
objavili svetielka. Bola to osada 
vápenníka Ferdinanda Schwan-
dtnera, ktorého som už dobre po-
znal z minulosti. Mimochodom, 
poznal som celú rodinu – jeho, 
manželku i deti. Nasledovalo sr-
dečné privítanie. Okrem muro-
vanej, nabielo natretej prízemnej 
chalupy tvorilo osadu aj niekoľ-
ko drevených hospodárskych 
budov, ktoré slúžili drevorubač-
skej rodine ako letné bývanie, 
stajňa a letná kuchyňa pred do-
mom, v ktorej – ako vo všetkých 
miestnych drevorubačských osa-
dách – ľudia varili na otvorenom 
ohni nad železnou trojnožkou. 
Kúsok povedľa stál drevený prí-
strešok so stolom, dvoma lavi-
cami a niekoľkými stoličkami. 
V drevenom prístrešku nás čakal 
prestretý stôl, vzdušnú miestnosť 
osvetľovalo niekoľko sviečok. 
Sadli sme si k večeri. Cvrčky 
cvrlikali, noční vtáci vydávali 
zvláštne zvuky, obloha bola po-
siata hviezdami a lesom sa nieslo 
jemné šumenie. Kontrast medzi 
životom v luxusnej vile v nád-
hernom alpskom svete v Rei-
chenhalle a jednoduchosťou 
nášho príbytku v hustom karpat-
skom lese, ktorý nás obklopoval 
zo všetkých strán, bol ohromný.

Štyri 
nezabudnuteľné dni

Nasledovali štyri dni, na ktoré 
nikdy nezabudnem. Vtedy som 
zažil les so všetkými jeho denný-
mi aj nočnými podobami. Vstal 
som veľmi skoro ráno. Oblie-

kol som si svoj „Jagergwand“ 
(poľovnícky odev) a vyšiel som 
von. Opar ležal nad lúkou ako 
striebristá prikrývka. Ráno bolo 
veľmi tiché, počul som len vtáčí 
spev. Bezcieľne som sa túlal le-
som, pozeral očami maliara a ob-
javoval stále nové a nové krásy, 
ktorých som sa nevedel nabažiť. 
Blaženosť, ktorá ma napĺňala na 
ranných prechádzkach nádher-

ným vysokým lesom, sa nedá 
slovami opísať; možno, keby ma 
Boh obdaril hudobným nadaním, 
vedel by som ten pocit vyjadriť 
melódiami a zvučnými akordmi. 
Poobede som zvyčajne sedával 
pri lesnej ceste, kde ma inšpi-
roval pekný motív; pripomínal 
mi obraz Veľký les od Ruysdae-
la (Jacob van Ruisdael) vo vie-
denskom Belvedere. Vytvoril 
som presnú kresbu a farebnú 
skicu s úmyslom namaľovať 
neskôr väčší obraz. hneď v pr-
vých dňoch môjho pobytu na 
Piesku som stretol starého pána 
von Róttha, ktorý prišiel do lesa 
na niekoľko dní. Keď ma uvidel, 
pozdravil ma svojím obvyklým 
búrlivým a srdečným spôsobom. 
Mal pri sebe guľovnicu a spý-
tal sa ma: „Prečo nenosíš svoju 
pušku? Mohol by si predsa na-
ďabiť na divé zviera!“ „Ak by 
som bez vášho povolenia vy-
strelil čo i len jednu ranu, cítil by 
som sa ako pytliak; aj keby som 
pri sebe mal len brokovnicu,“ 
odvetil som. S týmto skúseným 
poľovníkom bola radosť prechá-
dzať sa lesom. Človek však mu-
sel byť veľmi obozretný, preto-
že mal vysoké nároky na tichú 

chôdzu. V ten večer sme videli 
veľa vysokej zveri, aj statného 
srnca, ktorého on vedomky pre-
hliadol. Mal orlí zrak, takže iste 
to urobil zámerne. Keď som sa 
vrátil z poľovačky, dámy už se-
deli pri večeri vo svetle lampá-
šov. Na druhý deň podvečer som 
sa vybral na Rauberberg (Zboj-
nícky vrch), lebo som odtiaľ po-
čul zvuky kane. Na vrchole vy-
sokej jedle som našiel hniezdo 
a po dlhom čakaní som uvidel 
priletieť jeho obyvateľa, ktorý 
v ňom zaraz zmizol. hneď na-
to ďalší zosadol na konár sused-

nej jedle. Niekedy som vyhľadal 
drevorubačov na ich pracovis-
kách, chvíľu som sa im prizeral, 
občas som im aj pomohol, po-
tom som si ľahol na lesný kobe-
rec a hľadel na modré nebo a do 
šumiacich korún stromov. Vtedy 
sa mi zdalo, že sa mi les prihovo-
ril a nechal ma letmo nahliadnuť 
do hlbokých tajomstiev prírody. 
Škoda, že tieto krásne dni, ktoré 
som mohol stráviť v mojich mi-
lovaných modranských lesoch, 
odlúčený od ostatného sveta aj 
spoločenských prejavov, tak veľ-
mi rýchlo ubiehali.

Poznámka na záver
Osada vápenníka Ferdinanda 
Schwandtnera je zakreslená na 
pôvodnej katastrálnej mape ako 
lokalita s názvom Pod vývozom. 
Dnes sa v tejto časti Piesku na-
chádza rekreačná oblasť s ná-
zvom Grausova lúka. 

Peter VALENTINI 
za kolektív autorov z o. z. 
Potomkovia Huncokárov, 

zdroj: Rakúsky štátny 
archív, Viedeň

Na obrázku: Letný príbytok dre-
vorubačov na Piesku
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Poďakovanie
S obrovským žiaľom v srdci sme sa rozlúčili s na-
šou milovanou mamičkou a babičkou Evičkou 
Somorovskou. Odišla tíško dňa 1. 2. 2023. Spo-
mienka ostane navždy v našich srdciach. Úprim-
ne ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ňou prišli rozlúčiť. Ďakujeme za slová útechy 
a kvetinové dary. Smútiaca rodina.

Spomienka
Apríl je začiatkom jari a prísľubu 
nového života, pre nás znamená 
aj spomienku na nášho milované-
ho ocka, dedka MuDr. Ľuboslava 
Gavorníka. Dňa 3. 4. si pripomí-

name 11 rokov od jeho náhleho odchodu vo veku nedožitých 64 ro-
kov. Bol to výnimočný človek, jeho úsmev a ochota znamenali veľa 
pre celú rodinu a aj všetky jeho pacientky. V rovnakom mesiaci, na 
sklonku, pri kvitnutí pivoniek, rovnako náhle odišiel pred 29 rokmi 
Ing. Anton Gavorník, náš milovaný dedko, zástupca Vinárskej ško-
ly v Modre, s večným úsmevom a plný krásnych príbehov o víne, 
Modre a živote. Venujte im spolu s nami tichú spomienku. Rodina 
Gavorníkova, Kirchmayerová a Bocková. 

S láskou spomíname
Márne Ťa naše oči hľadajú, aj po roku nám po tvá-
ri slzy stekajú. Dňa 11. 5. 2023 uplynie rok čo si 
od nás navždy odišiel. Na manžela, otca, starkého 
a prastarkého Ing. Štefana hronca, CSc. s láskou, 
úctou a vďakou všetci spomíname. Smútiaca rodina.

Uzávierka 
zvestí

Májová redakčná uzávierka 
Modranských zvestí bude v stre-
du 10. 5. do 12.00 h.
Kontakt: zvesti@kcmodra.sk 
alebo 0911 999 784. (red)

Celoplošná deratizácia
Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva Bratislava vyzý-
va subjekty na území Bratislav-
ského kraja, aby do 31. 5. 2023 
vykonali preventívnu deratizá-
ciu s cieľom predísť premnože-
niu hlodavcov, ktoré prenášajú 
niektoré choroby.
Obce a mestá vykonajú dera-
tizáciu v objektoch a na verej-
ných priestranstvách v správe 
alebo vlastníctve obcí. Fyzické 
osoby – podnikatelia a práv-
nické osoby vykonajú deratizá-
ciu v ich alebo nimi spravova-
ných objektoch, kanalizačných 
a kolektorových rozvodoch 
a areáloch určených na podni-
kanie a bývanie, vrátane ob-
jektov školských, zdravotníc-
kych, športovo-rekreačných, 
telovýchovných a kultúrnych 
zariadení, zariadení sociálnych 
služieb, bytových a polyfunkč-
ných domov, administratívnych 
budov, skladov i skládok odpa-
dov, fyzické osoby – podnikate-

lia a právnické osoby deratizá-
ciu uskutočnia prostredníctvom 
oprávnených firiem disponujú-
cich odbornou spôsobilosťou na 
vykonávanie činnosti: regulácia 
živočíšnych škodcov prípravka-
mi určenými na profesionálne 
použitie. Fyzické osoby – obča-
nia vykonajú deratizáciu na po-
zemkoch a v objektoch využí-
vaných na chov hospodárskych 
zvierat a v prípade známok vý-
skytu hlodavcov aj v pivnič-
ných a prízemných priestoroch 
rodinných domov a objektov 
určených na bývanie, fyzické 
osoby – občania môžu derati-
záciu vykonať aj svojpomocne 
v obchodnej sieti dostupnými 
biocídnymi prípravkami v ma-
lospotrebiteľských baleniach, 
ktoré sú určené a schválené na 
predmetný účel.
Kompletnú výzvu Regionálne-
ho úradu verejného zdravotníc-
tva Bratislava nájdete na strán-
ke www.modra.sk. (red)

Riadková inzercia
 z Masáže – Michal Bedna-

rovský, Vajanského 1, Modra. 
Oznamujeme, že od 1. 4. 2023 
sa cena za klasickú masáž upra-
vuje na 20 €.

Tel.: 0915 977 517

 z Ponúkam denné odborné 
opatrovanie seniorov (zdravotná 
sestra). Tel.: 0907 22 11 11

 z Doučujem anglický jazyk, 
všetky úrovne, aj na maturity.

Tel.: 0903 442 136

Darovali krv – pridajte 
sa aj vy a pomôžte
Jarné darovanie krvi sa ko-
nalo 3. apríla, opäť v kongre-
sovej sále hotela pod Lipou 
v harmónii. Mobilný odber 
zabezpečili Národná transfú-
zna služba SR v spolupráci 
s mestom Modra a hotelom. 
Z počtu 44 darcov mohlo po 
základných testoch krv daro-
vať 36 ľudí. Najpočetnejšiu 
organizovanú skupinu dar-
cov tento raz tvorili zamest-
nanci zo spoločnosti hameln 
rds. Ďakujeme každému, kto 
prispel na záchranu života 
a zdravia. 
Darovať krv môžu zdraví ľu-
dia vo veku od 18 do 60 rokov, 
ktorí vážia viac ako 50 kg. Pra-
videlní darcovia môžu byť dar-

cami až do 65 rokov, v závis-
losti od zdravotného stavu. 
Rady pre odbermi, všetky po-
trebné informácie a odpovede 
na najčastejšie otázky nájdete 
na stránke: www.ntssr.sk.
Najbližšie termíny odberov sú 
plánované na 7. august a 11. 
december, tradične v hoteli 
pod Lipou v harmónii, so za-
čiatkom od 7.30 hod. V prípa-
de otázok vám rada poradí pa-
ni Eva horváthová (MsÚ), tel.: 
+421 33 6908 327.
Pozor, na odber nemôžete 
prísť hladní a smädní, dôleži-
té sú ľahké raňajky a tekutiny. 
Buďte oddýchnutí, nepite pred 
odberom alkohol a nefajčite, 
vyvarujte sa zaťaži. (red)
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Figuralisti – od džbána 
k figurálnej tvorbe 

Od soboty 25. marca je sprí-
stupnená v Galérii Ignáca Biz-
mayera dlhodobá výstava, kto-
rá prezentuje tvorbu starších 
majstrov i súčasných majstrov 
figuralistov. Výstava je jedným 
z výstupov spoločného projek-
tu Telemark múzea porcelánu 
v nórskom Porsgrunne a mes-
ta Modry, ktorého hlavnou té-

mou je hlina. Z nej sa vyrába 
tak modranská keramika ako 
aj nórsky porcelán. Spoločným 
cieľom aktivít projektu je vý-
mena skúseností a spoznanie 
vzájomných „hlinených” tradí-
cií. (red)

Kreatívni teenageri – talenty rôzneho druhu 
Čo nám robí v Presahoch v posledných týž-
dňoch  najväčšiu  radosť?  Jednoznačne  sú 
to  KREAtívni  TEENageri.  Náš  spoločný 
príbeh začal na konci minulého roka, kedy 
z  iniciatívy študentiek strednej pedagogic-
kej školy vznikol malý divadelný súbor. 

Odborného vedenia sa ujali man-
želia Michalidesovci, celoživotne 
spojení s divadlom, hudbou a li-
teratúrou. V marci sme spravili 
malý konkurz a súbor sa rozrástol 
na 13 členov s talentami všetké-
ho druhu. Prinášajú veľa energie 
a radosti, nové nápady. Momen-
tálne sú ešte v tzv. “tmeliacej fá-
ze” kedy sa vzájomne spoznávajú 
a hrajú. Každý štvrtok majú di-
vadelnú skúšku s Alenkou a Ma-
riánom, v pondelky sa stretávajú 
“v klube Kreateen”, berú do rúk 
hudobné nástroje, natáčajú videá, 
píšu texty, prostredníctvom spája-
nia svojich talentov tvoria, bavia 
sa a rozvíjajú.

Kreativita má pre teenagerov veľ-
ký význam, pretože ich podporu-
je v rozvoji mnohých zručností 
a schopností. Rozvíja kognitívne 
schopnosti, núti teenagerov pou-
žívať svoju predstavivosť a kre-
atívne myslenie, čo zlepšuje ich 
schopnosť riešiť problémy, robiť 
rozhodnutia a nájsť nové spôso-
by riešenia problémov. Zlepšuje 
sebavedomie, keď teenager vy-
tvorí niečo nové, cíti sa hrdý na 
svoju prácu. Podporuje vyjadro-
vanie sa, kreativita pomáha tee-
nagerom vyjadriť svoje myšlien-
ky a pocity rôznymi spôsobmi, či 
už prostredníctvom umenia, lite-
ratúry, hudby alebo iných foriem 

tvorivosti. Zlepšuje emocionál-
nu pohodu, môže byť pre teena-
gerov výborným spôsobom, ako 
zlepšiť náladu a zvládnuť stres. 
Poskytuje nové skúsenosti, tee-
nagerom umožňuje objavovať 
nové veci a rozvíjať sa v rôznych 
oblastiach.
Pre teenagerov je dôležité mať 
priestor na tvorivosť a podpo-

rovať ich kreatívne sklony. To 
môže mať pozitívny vplyv na 
ich celkový rozvoj a fungovanie 
v spoločnosti.
A preto, ak máte vo svojom okolí 
teenagerku/teenagera, ktorému by 
sa v klube Kreateen páčilo, dajte 
mu kontakt: lyceum@presahy.sk. 
Konkrétny talent alebo zručnosť 
nie sú podmienkou. (dj)

Loviškovci vystavujú 
v Dolnom Kubíne 
Od štvrtka 30. marca 2023 je 
v Dolnom Kubíne sprístupne-
ná výstava sochárov, manželov 
Viliama a Marcely Loviškov-
cov z Modry–Kráľovej, s pri-
zvaním dcéry, fotografky Lei 
Loviškovej. Výstava nesie ná-
zov “S tromi medzi stromami” 
a pri potulkách Žilinským sa-

mosprávnym krajom si ju mô-
žete prísť pozrieť do 2. júla do 
Veľkej výstavnej siene Župné-
ho domu. Kurátorom výstavy 
je Ľudovít Petránsky.
Galéria je otvorená: uT – NE 
od 10.00 do 17.00 h. 
Info: FB Oravská galéria.

(red)
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Letné prímestské tábory
Prázdniny sa pomaly blížia a s nimi aj dva mesiace voľného času 
našich detí. O to, aby ho využili zmysluplne sa starajú pravidelne 
aj v modranskom Centre voľného času. Prihlasovať sa je možné 
telefonicky na číslach 647 07 02, 0903 321 273 alebo e-mailom na 
cvcmodra@gmail.com. Prihlášky možno vytlačiť aj z webstránky 
www.scvcmodra.sk a vyplnené  ich odoslať mailom. Nezabudni-
te originál prihlášky vhodiť do schránky Centra na Štúrovej 34.

Nájdi sa, 3. 7. – 7. júla 
Máš rád prírodu, beh a hlavola-
my? Cítiš sa dosť odvážny zo-
brať do ruky mapu a ísť do lesa 
na vlastnú päsť? Chceš vedieť 
vždy trafiť do cieľa? Tábor je ur-
čený pre deti od 8 do 15 rokov, 
cena pre členov SCVČ 105 € (pre 
nečlenov SCVČ 115 €).
Vedúce tábora: Lucia Ondovčí-
ková, Eva Ondovčíková, Kristína 
Mihových 

Technický tábor, 
3. 7. – 7. júla

V technickom tábore sa veľa uži-
točných zručností naučíš a určite 
bude dosť času i na zábavu a re-
lax. Pre deti od 10 do 17 rokov, 

cena pre členov SCVČ 110 € (re 
nečlenov SCVČ 120 €).
Vedúci tábora: Peter walter

Rozprávkovo, 
17. 7. – 21. júla

Miluješ rozprávky? A chcel, 
chcela by si sa v nejakej objaviť? 
A skúsiť si rolu princeznej, rytie-
ra, či kráľa zvierat? Čaká ťa skve-
lá zábava, veľa nových zážitkov, 
hier a nové kamarátstva. Tábor je 
určený pre deti od 5 do 9 rokov, 
cena pre členov SCVČ 90 € (pre 
nečlenov SCVČ 100 €).
Vedúce tábora: Alžbeta Dubov-
ská, Bernadetta Vitálošová, Em-
ma Okresová

Po stopách 
Dobrodruha, 

24. 7. – 28. júla
,,hej! Pomôžeš mi dokončiť mo-
ju misiu? Potrebujem šikovných 
pátračov, ktorí sa neboja žiadnej 
výzvy.‘‘ (zaznelo z nahrávky). 
Pridaj sa do nášho tímu. Vydá-
me sa aj za hranice nášho mesta 
a každý deň ťa čaká nový záži-
tok na rôznych miestach s indí-
ciou a kľúčom k vylúšteniu mapy 
Dobrodruha. Tešíme sa na te-
ba. Kika, Kika a Alžbet. Pre deti 
od 7 do 13 rokov, cena pre čle-
nov SCVČ 115 € (pre nečlenov 
SCVČ 130 €).
Vedúce tábora: Alžbeta Dubov-
ská, Kristína Kasová a Kristína 
hlušková

Týždeň remeselných 
workshopov, 

31. júl – 4. august
Čaro vlastného dotyku s ko-
vom, drevom, hlinou, vytvára-
nie z týchto materiálov, uplatne-
nie vlastnej fantázie pri narábaní 
s rôznymi materiálmi – toto po-
núkne deťom tento týždeň, zážit-

ky z procesu tvorenia a spozna-
nie jednotlivých materiálov a ich 
vlastností. Pre deti od 9 do 16 ro-
kov, cena pre členov SCVČ 110 € 
(pre nečlenov SCVČ 120 €).
Vedúce tábora: E. Strelingerová, 
B. Oravcová a lektori jednotli-
vých remesiel.

Glória, 7. – 11. augusta
Týždeň plný radosti, vďačnos-
ti, pokoja a lásky. Tento rok sa 
bude tábor Glória niesť v du-
chu putovania so svätou Ange-
lou. Vyberieme sa za sestrami 
uršulínkami, inšpirujeme sa An-
geliným poznávaním prírody 
i jej sprostredkovávaním pomo-
ci blížnym a budeme sa učiť vy-
tvárať spoločenstvo. Popri tom sa 
spolu zabavíme, zašportujeme, 
zasúťažíme, spoznáme nových 
kamarátov, niečo krásne vytvorí-
me. A to všetko nech je na väčšiu 
česť a slávu Božiu. Pre deti od 6 
rokov, cena pre členov SCVČ 80 
€ (pre nečlenov SCVČ 90 €).
Vedúce tábora: Z. Polonská, B. 
Oravcová. (red, cvč)

Mderné 

wellness

Htel pd Lipu 

Resrt****

Mdra 

Harmónia

www.hotelpodlipou.sk

Realizované s finančnou podporou Ministerstva dopravy SR

Výnimočná 

gastrnómia
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Hľadá sa kronika Klubu mládeže SZM v Modre
Pribúdajúce  roky  v  nás  vyvolávajú  spomienky  na  mladosť 
a roky prežité so svojimi rovesníkmi. Veľa zo života mladých 
v Modre bolo v určitom časovom období zdokumentovaných 
v Kronike klubu mládeže SZM v Modre. Kronika, ktorú hľa-
dáme sa nanešťastie niekde „zapatrošila“. Nepomohli telefo-
náty, rozhovory ani pátracie akcie.

V Modre sa v rokoch 1973 – 
1989 udialo v komunite mladých 
ľudí na vtedajšiu dobu niečo po-
merne nezvyčajné. Niekoľko ak-
tivistov sa odhodlalo budovať 
klub mládeže. Postupne sa k nim 
pridávali ďalší a v Modre vzni-
kol stánok, ktorý bol v našom 
regióne výnimočný. Skupina ľu-
dí s využitím vlastného potenci-
álu dokázala prebudiť v mladých 
ľuďoch spolupatričnosť, priateľ-
stvá, prvé lásky, ale aj široký zá-
ber pre uskutočňovanie množstva 
aktivít, na ktoré sa nedá zabud-
núť. Modra medzi mladými žila 
športom – usporadúvali sa mest-
ské turnaje vo volejbale, stolnom 
tenise, tenise, mini futbale či bed-
mintone. Organizovali sa turistic-

ké pochody s nádherným záve-
rom v družnej diskusii, u niekoho 
v pivnici alebo pri pive. V zime 
nás spájali klubové lyžovačky, 
na jeseň spoločné oberačky, vy-
budovali sme svojpomocne teni-
sové kurty, ktoré doteraz slúžia 
záujemcom o tenis, organizova-
li sa rôzne brigády. Kultúra ma-
la svoje zázemie najmä v samot-
nom klube. Pravidelnosťou boli 
diskotéky v nedeľu, ktoré kon-
čili o 21.00 a boli bez alkoholu 
(aj keď v susedstve bolo pohos-
tinstvo tzv. Päťka). Organizovali 
sme klubové dni stredoškolskej 
mládeže s programom a niekedy 
aj s účasťou pedagógov. V klube 
boli krúžky s rôznym záujmovým 
zameraním. 

Výnimočný bol napríklad Mod-
ranský ples mládeže, na ktorý 
sa nedá zabudnúť. Samozrej-
mosťou, aj keď na výnimku a so 
súhlasom vedenia škôl, bola zá-
bava študentov a mladých ľudí 
do skorého rána v hoteli Mod-
ra. Úžasná atmosféra a nadšenie. 
Z tých zážitkov sa dá žiť dodnes. 
V čase, keď sa v klube neorga-
nizovali žiadne podujatia, disku-
tovalo sa v skupinkách, jednodu-
cho, mladí sa mali kde stretávať. 
Zaujímavé bolo, že „klubisti“ 
si všetko režírovali sami. Od 
upratovania, organizácie akti-
vít, vybavovania náležitostí sú-
visiacich s prevádzkou klubu na 
Štúrovej 71. Táto autonómnosť 
mala konzekvencie aj v rámci 
podozrievania, že klub mládeže 
je organizáciou (mali sme mod-
ré preukazy členov klubu) v or-
ganizácii (SZM – červené preu-
kazy).
Je toho oveľa viac, na čo by sa 
dalo spomínať. 

Naša kronika obsahuje aj foto-
dokumentáciu z obdobia uve-
dených rokov. Jej nájdenie by 
umožnilo jej archiváciu, prí-
padnou digitalizáciou kroniky, 
by bolo umožnené jednodu-
chou formou sprítomniť mno-
hým Modranom sedemdesia-
tych a osemdesiatych rokov 
jedno z tých krajších období ich 
života. Zároveň, je historickým 
dokumentom zo života mládeže 
v Modre v uvedenom období, 
ale aj dokumentom pre ďalšie 
generácie. Ide o kroniku pomer-
ne veľkú, ťažkú, jednoducho 
neprehliadnuteľnú. 
Ak by sa u niekoho nachádza-
la, alebo by niekto o nej vedel, 
odovzdajte kroniku prosím do 
redakcie Modranských zves-
tí, prípadne poskytnite potreb-
né informácie o jej existencii 
redakcii na e-mail zvesti@kc-
modra.sk. Budeme vám za to 
veľmi vďační.
 (msch)

Ľudia z Modry, 57. časť
Rozprávame príbehy o Modranoch, ich životoch a obľúbenom mieste v ich rod-
nom meste. Každý mesiac nový príbeh a nové miesto. Ďakujeme všetkým respon-
dentom, ktorí sa do projektu zapojili. 

Marcela Valach Gavorníková (52), 
medicínska riaditeľka

„Po gymnáziu som chcela študovať jazyky, 
ale v čase socializmu sa to veľmi nenosilo. 
Mamina bola psychologička, ocino gyne-
kológ a tak som prijala dobre mienenú ra-
du od rodičov „Choď na medicínu, lekárov 
potrebujú všade,“ hovorí pani doktorka. 
S čerstvým diplomom z medicíny nejaký 
čas robila na ARO oddelení Detskej fakult-
nej nemocnice v Bratislave. Nakoniec ju 
osud zavial do farmaceutického priemyslu 
a začala sa jej medzinárodná kariéra v spo-
ločnosti, ktorá vyvíja lieky. „Je to dlhá a ná-
ročná cesta – niekedy trvá aj dvanásť ro-
kov, kým sa nový liek dostane z laboratória 
k pacientovi. Náklady na výskum sú vyso-
ké, ale je úžasné vidieť ako niektoré lieky 
dokážu zmeniť pacientom a ich rodinám 
život.“
Po rokoch strávených vo Viedni a v Baseli 
sa vrátila späť so synom Matejom na Slo-
vensko a vydala sa za Kraľovana Martina 
Valacha. „Akoby na nás babička čakala. 

Po našom návrate, v novembri 2019 odiš-
la na večnosť v krásnom veku 95 rokov, ale 
verím, že spokojne, lebo vedela, že o dom 
a záhradu je postarané.“ Na babičku má 
krásne spomienky, po rozvode rodičov 
a maminej smrti s ňou od 19 rokov bývala. 
„Milujem spomienky na tento čas aj na det-
stvo, prázdniny, oberačky, prešovanie. Stá-
le cítim vôňu vylisovaného hrozna a vidím 
jarnú babičkinu záhradu plnú narcisov a tu-
lipánov, v ktorej v lete rozvoniavali letnič-
ky, maliny a marhule.“
Babička pochádzala z Moravy, z dedinky 
Rusavy. S dedkom sa zoznámili v Ledni-
ci, kde študoval na vysokej škole a v roku 
1948 sa vrátili do Modry. „Ocino hovoril, 
že Gavorníkovci boli v Modre už od 17. 
storočia, lebo Gergius Gavorník založil 
Kráľovú,“ smeje sa. „Modra pre mňa zna-
mená naozaj veľa. Náš dom na Kráľovej, 
ľudia, mesto, podujatia, atmosféra, ranná 
kávička na námestí... Robia ma šťastnou 
obyčajné veci – turistika na Homoľu, cyk-
lopotulky po chotári, práca v záhrade. Na-
še mestečko má čo ponúknuť a ja sa teším, 
že v ňom teraz budem tráviť oveľa viac 
času. Mať v srdci miesto, kde patríme je 
veľmi dôležité a ja patrím sem, do Modry. 
Lebo ako hovoril môj ocino „V Modre je 
dobre!“ usmieva sa spokojne.

Zuzana TICHÁ FO
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Predveľkonočné stretnutie 
Voňavé minivianočky, morav-
ské koláče, osúchy a pagáčiky. 
To bola chutná ponuka obľú-
beného predveľkonočného po-
poludnia v Dome kultúry Krá-
ľová. 
Zručné gazdinky – členky Ob-
čianskeho združenia Kráľo-
van stáli v kuchyni od skorých 
hodín, aby pripravovali počas 
celého dňa pre návštevníkov 
a priateľov známe dobroty. Pri-
zvaní predajcovia ponúkali ruč-
ne zdobené kraslice, kvetinové 
aj šité dekorácie, dobroty zho-

tovené doma, či prácne pripra-
vované frkacúle, cestoviny do 
slávnostných polievok. 
Predveľkonočné stretnutie je 
jedným z tradičných podujatí 
OZ Kráľovan. (jk)

Vítanie jari
Modrania aj cezpoľní spoločne 
privítali jar. V Kultúrnom cen-
tre Modra sa v sobotu 1. aprí-

la maľovalo, lepilo, zdobilo aj 
spievalo. Chlapci sa učili pliesť 
korbáče, dievčatá a mamy za-

sa vyrábať cestoviny frkacúle. 
K dobrej nálade všetkým zaspie-
vali dievčatá z DFS Magdalén-
ka. Vyniesli Morenu a priniesli 
Letečko – symbol jari. 

Jarné tvorivé dielne opäť pre de-
ti a rodičov pripravili zamest-
nanci KC Modra a členovia OZ 
ĽuSK v spolupráci s DSS Mere-
ma. (jk)

Petang seniorov
 Jednota dôchodcov Slovenska 
v Modre usporiada petangový 
turnaj v rámci mestských špor-
tových hier seniorov. Turnaj sa 
bude hrať 1. mája 2023 od 8.30 
hod. na petangovom ihrisku 
v areáli štadióna. Súťažiť bu-
dú jednotlivci a družstvá žien 
i mužov.
Prihlásiť sa bude možné v Klu-
be dôchodcov na Súkeníckej 
ulici v utorok, štvrtok a piatok 
od 15.00 hod., tiež priamo na 
petangovom ihrisku na štadió-
ne a to každý pracovný deň od 

15.00 hod. do 28. apríla. Všet-
ci seniori, ktorí majú radi zdra-
vý pohyb na čerstvom vzduchu 
sú vítaní.
JDS pripravuje tiež mestské 
športové hry, kde si seniori 
zmerajú sily v rôznych športo-
vých disciplínach. Zúčastníme 
sa tiež okresných športových 
hier seniorov v Dubovej, ktoré 
da uskutočnia 27. mája. Pod-
robnejšie informácie zverejní-
me na výveskách a v klube.

Vincenc MRÁZ, 
JDS Slovenska v Modre 

Koncert Honzy Nedvěda 
ml. a skupiny Příbuzní 

Marcový koncert 
v KD Modra bol plný 
českej folkovej klasi-
ky bratov Nedvědov-
cov aj hitov skupiny 
Brontosauři a Spiritu-
ál kvintet. Modrania si 
s honzom a jeho ka-
pelou Příbuzní zaspie-
vali známe skladby, 
medzi ktorými nechý-
bala ani Růže z papí-
ru, Kámen na kameni 
a ďalšie. (red)FO
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Koncert na podporu umelcov, ktorí bránia Ukrajinu
Po vypuknutí vojny na ukra-
jine členovia kapely Tik Tu 
založili iniciatívu Musicians 
Defend ukraine fund, ktorej 
cieľom je pomáhať hudobní-
kom bojujúcim v prvej línii. 
umelcom, ktorí nemali na vý-
ber a namiesto nástrojov muse-
li do svojich rúk zobrať zbra-

ne. Človek mieni a vojna, žiaľ, 
mení. hudobníci mali byť pô-
vodne traja, ale nakoniec moh-
la vycestovať len hudobníčka 
Nataliya, ktorá to zvládla vý-
borne a jej koncert v nás bu-
de ešte dlho rezonovať. Náv-
števou koncertu ste pomohli aj 
vy. Polovicu honoráru kapela 

venuje na účel fondu. Z druhej 
polovice sa členom podarilo 
zabezpečiť opravu pokazeného 
auta, ktoré veľmi potrebujú. Aj 
po vyše roku trvania brutálnej 
vojny stojíme symbolicky na 
strane našich ukrajinských su-
sedov, ktorí bojujú a umierajú 
aj za naše hodnoty a slobodu. 

Prajeme im, aby sa vojna čo 
najskôr skončila!
Tento koncert v Modre sme 
mohli zrealizovať aj vďaka 
podpore z Fondu na podporu 
umenia a mesta Modry. Ďaku-
jeme, že ste prišli a podporili 
tak dôležitú myšlienku.
 (js)

TRIPLE 
JUMP

TOUR2023

Klub Za Oponou
5. 5. | 20:00

Sokolská 8 | Modra
vstup 12 € | 10 €

(študent
ZŤP, senior)

BUGALA /CSINO/HODEK

Koncert Cimbal Brothers je presunutý na november
Koncert kapely Cimbal Brothers, ktorý sa mal konať v pia-
tok 14. apríla v Modre sa, zo zdravotných dôvodov presúva 
na 7. novembra 2023 o 19.00 h. V prípade záujmu je možné 
zakúpiť vstupenku na predpredaj.zoznam.sk.

Netradičnú kapelu tvoria špič-
koví hudobníci: Feri Reiner 
– cimbal, Peter Bulík – sólo-
vá gitara, Marek Pillo – spev 
a gitara, Štefan Bugala – bi-
cie, Juraj Gregorík – basová 
gitara, Pavol Bártovic – klavír 
a Mário Belák – saxofón. Re-
pertoár kapely obsahuje sve-

toznáme hity od skupín ako 
Queen, Metallica, Coldplay, 
Michael Jackson či Gypsy 
Kings. Druhá polovica kon-
certu bude venovaná obľúbe-
ným hitom Karola Duchoňa 
ako Čardáš dvoch sŕdc, hrám, 
Smútok krásnych dievčat 
a ďalších. (red) 
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Májová Slávnosť hliny – Keramická Modra 
14.  ročník  podujatia  Slávnosť  hliny  –  Keramická  Modra 
nadväzuje  na  predchádzajúce  úspešné  oslavy  tradičného 
keramikárskeho remesla. Každoročne  je  cieľom podujatia 
zachovať tradíciu a priviesť desiatky keramikárov na dvoj-
dňový  hrnčiarsky  jarmok  na  maľovanú  Súkenícku  ulicu, 
odbornú verejnosť na seminár a verejnosť na trhy, výstavy, 
do tvorivých dielní a aj na hrnčiarsky bál.

Témou tohtoročného podujatia 
bude 140. výročie Slovenskej ľu-
dovej majoliky, pre odborný se-
minár s podtitulom: Etnografi, 
múzejníci a keramici ako doku-
mentátori histórie keramickej vý-
roby v stredoeurópskom priesto-
re. Z toho dôvodu prevzala nad 
podujatím záštitu Slovenská ľu-
dová majolika, za aktívnej spolu-
práce a podpory tradičných part-
nerov – OZ Modranskej Besedy 
a SNM – Múzea Ľ. Štúra a mesta 
Modry. Na podujatie pozývajú aj 
modranskí keramikári.
Slávnosť hliny – Keramická 
Modra sa uskutoční v novom, 
jarnom termíne, 12. a 13. mája 
2023. Odborný seminár sa bude 
konať v piatok predpoludnímv 
priestoroch výroby Slovenskej 
ľudovej majoliky na Dolnej 138. 
Ako už tradične, vo štvrtok prej-
de Súkenícka ulica – hlavné cen-
trum Slávnosti hliny premenou, 
kedy ju vlastnoručne vyzdobia 
maľbami majstri maliari pod ve-
dením Mariána Lišku. 
Na keramickom jarmoku náv-
števníkov uvítajú tvorivé dielne, 
točenie na hrnčiarskom kruhu, 
modelovanie z hliny aj zatláčanie 
do sadrových foriem. Zároveň pri 
ukážkach môžu účastníci, ktorí sa 
každý rok počítajú v tisícoch, ob-
divovať majstrovstvo skúsených 
keramikárov. Aj v tvorivých diel-
ňach sa spájajú sily modranských 
keramikárov – vedie ich tiež maj-
ster Marián Liška, spolupracujú 
v nich kruhári, maliari aj retušéri 
z viacerých dielní.

Program
Piatok – 12. máj 
9.00 – 13.00 Odborný seminár 
na tému 140. výročie Slovenskej 
ľudovej majoliky: Etnografi, mú-
zejníci a keramici ako dokumen-
tátori histórie keramickej výroby 
v stredoeurópskom priestore
13.30 slávnostné otvorenie výsta-

vy Príbeh modranskej keramiky, 
výber z výstavy v nórskom Por-
sgrunn, budova Slovenskej 
ľudovej majoliky, Dolná 138
16.00 slávnostné otvorenie 
výstavy Juraj hanulík – 50 
rokov pri remesle, v SNM – 
Múzeu slovenskej keramic-
kej plastiky, 
Výstava: Od džbána k figu-
rálnej plastike, Galéria I. Bi-
zmayera
13.00 hrnčiarsky jarmok na 
Súkeníckej 
17.30 Slávnostné otvorenie 
18.00 Bukasový masív 
(country)
20.00 hrnčiarsky bál – Šen-
kvická muzika (folklór)
20.00 Stretnutie keramiká-
rov pri peci (pagáče, víno), 
pálenie pece

Sobota – 13. máj
hrnčiarsky jarmok na Súkeníc-
kej ulici; uvádza Samo Smetana
10.00 Ranné BlueSnenie Jano 
Ponka Duban (blues)
11.00 Detský folklórny súbor 
Magdalénka
13.30 Ženská spevácka paráda 
hojana z Banskej Bystrice (fol-

klór), speváčky FS Skaličan a že-
ny z Muzičky 
15.30 hrnčiarska rozprávka (dra-
matizované čítanie)
16.30 Svetlá hus (divadelné pred-
stavenie)
17.30 Trojka Zuzany homolovej 
(world music)
19.00 Capre (tanečná world mu-
sic)

Výstavy
Sprístupnené budú 12. mája 
od 10.00 – 16.00 a 13. mája od 
10.00 – 17.00 hod. 
Juraj Hanulík – 50 rokov pri re-
mesle, Múzeum slovenskej kera-
mickej plastiky, Kukučínova 15
Od džbána k figurálnej plastike, 
Múzeum slovenskej keramickej 

plastiky, Kukučínova 15
Príbeh modranskej keramiky, 
Slovenská ľudová majolika, Dol-
ná 138

Sprievodné Podujatia
Exkurzie a tvorivé dielne v Slo-
venskej ľudovej majolike, Dolná 
138, v sobotu 13. 5., medzi 10.00 
a 17.00. každú celú hodinu

Tradičná keramická diel-
ňa – Ďureje, Súkenícka 2, 
otvorené: 12. 5. od 13.00 
do 21.00, 13. 5. od 9.00 do 
21.00 hod.
Keramická dielňa – mod-
ranska, Štefánikova 23, 
otvorené: 12. 5. od 9.00 
do 18.00, 13. 5. od 9.00 do 
18.00.

Slávnosť hliny organizuje 
Modranská Beseda, Sloven-
ská ľudová majolika, SNM–
Múzeum Ľ. Štúra v Modre, 
Múzeum slovenskej kera-
mickej plastiky, modranskí 
keramikári a mesto Modra. 
Partnermi podujatia sú Kul-
túrne centrum Modra, Mest-

ské centrum sociálnych služieb 
Modra, ĽuSK, Kráľovan, Mod-
ranské zvesti a keramická dielňa 
modranska. Podujatie je realizo-
vané s finančnou podporou Mi-
nisterstva dopravy Slovenskej re-
publiky, Slovakia Travel, KOCR 
Bratislava Region Tourism, 
OOCR Malé Karpaty a mesta 
Modry.  (red, mb)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  P o z ý v a m e

Výstava Juraja Hanulíka 
Juraj hanulík je Majstrom ľu-
dovej umeleckej výroby za rok 
2022 podľa ÚĽuVu a Minis-
terstva kultúry SR. Je jedným 
z mála maliarov keramiky, kto-
rí maľujú nádherné veľké vý-
stavné kusy. Tie mu v Sloven-
skej ľudovej majolike točí na 
kruhu majster Oliver Döme. 
Čestný titul majster/majster-
ka ľudovej umeleckej výroby 
udeľuje ÚĽuV spoločne s Mi-
nisterstvom kultúry SR od roku 
1959 každoročne jednotlivcom 

za umelecký prínos a dosiah-
nuté výnimočné výsledky pri 
rozvíjaní konkrétneho výrob-
ného postupu ľudovej umelec-
kej výroby a tradičných reme-
siel. 
Juraj hanulík žije v Pezinku 
a tvorí v podniku Slovenská ľu-
dová majolika Modra. Zamest-
nal sa v nej už v roku 1976, 
keď na tamojšej odbornej ško-
le vyštudoval odbor umelec-
ký keramikár. Vo svojej práci 
sa zameriava na modelovanie 

a najmä maľovanie úžitkových 
predmetov, pričom ovláda aj 
technologické postupy, ako je 
točenie na mechanickom kru-
hu, vytáčanie do foriem, prela-
movanie tanierov, zhotovenie 
prototypov sadrových foriem 
či liatie do sadrových foriem. 
Veľkou inšpiráciou je preňho 
rukopis starých habánskych 
majstrov – neustále skicovanie 
ich vzorov ho posúva ďalej aj 
v jeho vlastnej tvorbe.
Diela Juraja hanulíka môžete 
obdivovať na výstave v Múzeu 
slovenskej keramickej plastiky.
 (zdroj: úľuv, sľm)
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Kráľovská lajdinontka: súťaž o najlepšie Žerbó rezy
Gazdinky a cukrárky, chystajte varešky! Znova po roku vyhla-
sujeme súťaž v pečení, ako súčasť tradičného jarného podujatia 
Kráľovské hodovanie 2023. Tentokrát si zmeriame sily v príprave 
najlepších Žerbó rezov. Jednoduchý a pritom dokonalý zákusok. 
Dokonale vykysnuté cesto je poprekladané orechovou plnkou.

Chuť, vzhľad a kvalitu ohodno-
tí porota zložená z odborníkov 
a nadšencov pečenia. Vyhod-
notenie sa uskutoční na hlav-
nom pódiu v sobotu 27. mája 
2023 o 14.45 h. Víťazka z roku 
2022 odovzdá putovnú zásteru 
a čepiec aktuálnej víťazke/víťa-
zovi. Do súťaže sa môže zapojiť 
každý dámy, páni aj mladí.

Napečené Žerbó rezy prineste 
priamo v deň konania poduja-
tia do Kultúrneho domu Mod-
ra – Kráľová v čase od 10.00 
– 11.00 h. Každá súťažná vzor-
ka bude riadne zaevidovaná 
a označená. Počet prinesených 
kúskov je stanovený na tridsať.
 (red)

Noc literatúry bude májová
Súčasná  európska  literatúra,  netradičné miesta,  známe  tváre. 
Taká  je Noc  literatúry,  ktorá  na  atraktívnych  či  bežne  nedo-
stupných miestach približuje širokej verejnosti ukážky z novej 
tvorby  európskych  spisovateľov  v  podaní  rôznych  osobností. 
Unikátne prepojenie neobvyklého miesta, osobitej interpretácie 
a literárneho textu ponúka nevšedný kultúrny zážitok a príle-
žitosť zoznámiť sa s myslením súčasných európskych autorov. 
Noc literatúry má svoje pevné miesto v modranskom kultúrnom 
kalendári a stala sa jeho neodmysliteľnou súčasťou.

Noc literatúry je celoeuróp-
skym podujatím, do ktorého 
vstupujú mnohé európske a aj 
mimoeurópske mestá. hlav-
ným organizátorom na Slo-
vensku je České centrum Bra-
tislava, ktoré stanovilo termín 
podujatia opäť na máj. Po 
dvoch septembrových literár-
nych nociach sa teda vraciame 
k jarnému termínu. 
Tešíme sa, že v stredu 17. má-
ja v čase od 18.30 do 22.00 

h zaznejú úryvky slovenských 
prekladov európskych auto-
riek a autorov v podaní zná-
mych osobností. Tentokrát 
vás Noc literatúry prevedie od 
Štúrovej ulice cez hornú uli-
cu až cez brány zrekonštruo-
vaného modranského kaštie-
ľa. Našu literárnu špacírku 
slávnostne otvoríme a ukon-
číme v priestoroch nádher-
ne zrekonštruovaného domu 
u richtára na Štúrovej ul. č. 93 

– 95. Ďalšie miesto čítania bu-
de historická horná brána. Na 
hornej ulici č. 25 vás privíta-
jú vo svojom vinohradníckom 
dome Lucia Pašková a Mari-
án Varga. Posledné dve miesta 
vám umožnia pozrieť si atrak-
tívne priestory zrekonštruova-
ného modranského kaštieľa. 
Systém čítania zostáva ako po 

minulé roky. Päť miest, päť čí-
tajúcich, 15 minútové úryvky 
a 15 minútové presuny medzi 
jednotlivými miestami. Navi-
govať vás bude informačný 
leták s mapkou, ktorý bude 
dostupný na všetkých stano-
vištiach. Súčasťou podujatia 
je súťaž o dobré vína a zaují-
mavé knihy. Záver Noci lite-
ratúry bude patriť hudobníko-
vi Adrianovi Bloomovi. 

Tento rok budú čítať diela eu-
rópskych autorov herci Ondrej 
Kovaľ, Roman Pomajbo, Mi-
chal Rovňák, spisovateľ Má-
rius Kopcsay a vysokoškolská 
pedagogička Renáta Kišoňo-
vá. Ďakujeme všetkým, kto-
rí nám pomáhajú pri príprave 
podujatia – Malokarpatskému 
osvetovému stredisku, mestu 
Modra, Alene Kasovej, Lucii 
Paškovej a Mariánovi Vargo-
vi.

Srdečne vás pozývame na li-
terárnu potulku po Modre. 
Všetky bližšie informácie bu-
deme zverejňovať na www.
kcmodra.sk a sociálnych sie-
ťach Kultúrneho centra Mod-
ra. Noc literatúry z verejných 
zdrojov finančne podporil 
Fond na podporu umenia.

Renáta KULIFAJOVÁ, 
Mestská knižnica 

v Modre
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PROGRAM

13.00 slávnostné otvorenie hodov

13.05 vystúpenie detí
 z modranských MŠ a ZŠ

14.45 Kráľovská lajdinontka
 – vyhodnotenie súťaže

15.00  Divadlo Houže – Vlk na
 mesiaci (divadlo pre deti)

16.00 Detský folklórny súbor
 Magdalénka

17.30 Alegorický sprievod

18.00 Ján Ponka Duban

20.00 Janko Kulich & Kolegium

22.00 Peci Uherčík Rock & Roll Gang 

SPRIEVODNÉ PODUJATIA

sobota 27. máj 2023

10.00 – 11.00 Kráľovská lajdinontka 2023
– tradičná súťaž v pečení pre všetky gazdinky
a pekárov. Tento rok súťažíme v pečení žerbó rezov.

14.00 – 16.00 Škola frkacúl – ženy z OZ Kráľovan 
vás naučia „fŕkať“ tradičnú kráľovanskú cestovinu 
do sviatočnej polievky. Prisadnite si k spoločnému 
stolu a zapojte sa do práce.  

15.00 – 17.00 Komentované prehliadky „Zelený les“
– pietne miesto obetiam holokaustu. Prebiehajúca 
výstava „Každý deň vojny“. 

15.00 – 17.00 Komunitný život v Kráľovej – výstava 
fotografi í v bývalej škole na Národnej 25 vedľa 
evanjelickej fary.

nedeľa 28. máj 2023 

9.00 Svätá omša v rímsko-katolíckej Kaplnke
sv. Michala  

9.00 Svätodušné služby Božie so spoveďou
a s Večerou Pánovou, Evanjelický kostol
v Modre – Kráľovej

piatok / sobota / nedeľa – kolotoče

kcmodra.sk

27. MÁJ 2023
MODRA ~ KRÁĽOVÁ



Kultúrne podujatia v máji
5.  5.,  20.00 h: Klub Za Oponou – Tripple 
Jump, svojou originálnou koncepciou reflek-
tuje jedinečný pohľad na tvorbu 21. storočia 
a koncentruje sa na fúziu viacerých hudobných 
žánrov, miesto: KC Modra, Klub Za Oponou, 
organizátor: KC Modra, vstupné: 12 € dospelí, 
10 € (študenti, seniori)

5. – 29. 5.: Kolektívna výstava, Soňa Ďatel 
Kozáková (šperk), Darina Lichnerová (ume-
lecký textil), Silvia Stránska (umelecký tex-
til, maľby), miesto: priestory modranského 
kaštieľa v Modre, organizátor: MOS, BSK

9. 5., 15.30 h: Festival poézie – Jarná vôňa, 
výber z najnovšej poézie predstavia Zuzana 
Kuglerová, Erik Ondrejička a Jozef Trtol; ve-
čer spestrí Isa Konar z Poľska s hrou na gita-
re a s piesňami, miesto: KC Modra, Mestská 
knižnica; organizátori: Mestská knižnica, Spo-
ločnosť priateľov poézie, Pars Artem

12.  –  13.  5.:  Slávnosť  hliny  –  Keramic-
ká Modra 2023, tradičný hrnčiarsky jarmok 

s programom a ukážkami remesla. Odborný 
seminár i otvorené dvere v modranských ke-
ramických dielňach, organizátori: Slovenská 
ľudová majolika, Modranská Beseda, SNM–
Múzeum Ľ. Štúra Modra, KC Modra

17. 5., 18.30–22.00 h: Noc literatúry, obľú-
bená literárna špacírka po malebných miestach 
v Modre. Čítanie súčasnej európskej literatúry 
v podaní zaujímavých osobností, organizátor: 
KC Modra, Mestská knižnica 

19.  5.:  Vítanie  detí  do  života, spoločenská 
udalosť pre rodiny, miesto: záhrada KC Mod-
ra, organizátor: mesto Modra 

19. – 20. 5.: Otvorené pivnice na Sv. Urbana, 
miesto: vínne pivnice v Modre a v regióne, or-
ganizátori: Malokarpatská vínna cesta, MOS

20. 5., 10.00–16.00 h: Deň Sirotinca, miesto: 
Modranský sirotinec na Vajanského ulici, or-
ganizátor: ECAV v Modre, Modranská Bese-
da, Presahy o.z.

22.  5.,  18.00  h:  Prechádzky  labyrintom  li-
teratúry, Emil Babín predstaví dielo Čítanie 
tváre a výber z Aforizmov, miesto: Štúrova 1, 
zborová miestnosť na evanjelickej fare, orga-
nizátori: ECAV Modra, Spoločnosť priateľov 
poézie, Pars Artem

26.  5.,  19.00  h:  Poeticko-hudobný  večer, 
uvedie unikátne spojenie čítania poézie – tex-
tov skladieb skupiny Depeche mode, hercom 
Marekom Majeským s hudobným sprievodom 
týchto skladieb na harfe v podaní Michala Ma-
tejčíka, miesto: Nemecký evanjelický a. v. kos-
tol, Dolná 1, Modra, organizátor: SLB agency, 
ECAV Modra, KC Modra

27.  5.:  Kráľovské  hodovanie, tradičné ho-
dy a zábava od obeda do polnoci, miesto: 
priestranstvo pred kultúrnym domom v Modre 
– Kráľovej, organizátori: KC Modra, OZ Krá-
ľovan

27. 5., 14.00 h: Horskí ľudia, obrázkové spo-
mínanie na huncokárske a horské obydlia, uve-
denie knihy ilustrátora Fera Jablonovského, 
miesto: holzhacker haus, Piesok 4208, vstup-
né: dobrovoľné, organizátor: o.z. Potomkovia 
huncokárov. (kc)

01.05. | PO | 19.30
DRUHÝ DYCH INVALID
6€ | SR 2023 | 95 min | OR | 15+

02.05. | UT | 19.30
KAPRKÓD
6€ | SR 2022 | 91 min | OR | 15+

03.05. | STR | 19.30
BRAT A SESTRA
6€ | FRA 2022 | 108 min | ČT | 15+

04.05. | ŠTV | 19.30
ČO BY BOLO, KEBY...
6€ | FRA 2022 | 120 min | ČT | 12+

05.05. | PIA | 19.30
STRÁŽCOVIA GALAXIE 3
6€ | USA 2023 | 150 min | ST | 12+

06.05. | SO | 17.00
Super Mario Bros. vo filme
6€ | USA, JAP 2023 | 92 min | SD | MP

06.05. | SO | 19.30
BOMBASTICKÝ JOHAN
6€ | NOR 2022 | 93 min | ČT | 12+

07.05. | NE | 17.00
MIA A JA VO FILME
6€ | GER, AUS, BEL, IND 2022
85 min | SD | MP

07.05. | NE | 19.30
MAFIA MAMMA
6€ | GB, ITA, USA 2023 | 101 min
OR+TIT | 12+

08.05. | PO | 19.30
STRÁŽCOVIA GALAXIE 3 | 3D
7€ | USA 2023 | 150 min | SD | 12+

09.05. | UT | 19.30
SOĽ ZEME
6€ | FRA, ITA, BRA 2014 | 110min | ČT | 12+

10.05. | STR | 19.30
POZNÁMKY K HITLEROVI
6€ | USA 2020 | 92 min | ČT | 12+

11.05. | ŠTV | 19.30
AKÝ SME BOLI
6€ | GER 2021 | 115min | ČT | MP

12.05. | PIA | 19.30
STRÁŽCOVIA GALAXIE 3
6€ | USA 2023 | 150 min | SD | 12+

13.05. | SO | 17.00
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH
DOBRODRUŽSTVA
6€ | FRA 2022 | 95 min | SD | MP

13.05. | SO | 19.30
SESTRY V SEDLE
6€ | FRA 2022 | 87 min | ČT | 15+

14.05. | NE | 17.00
Super Mario Bros. vo filme
6€ | USA, JAP 2023 | 92 min | SD | MP

14.05. | NE | 19.30
KRÁSNA KATASTROFA
6€ | USA 2023 | 137 min | ČT | 12+

16.05. | UT | 19.30
NÁŠTEVNÍCI
6€ | ČR 2022 | 83 min | OR | MP

17.05. | STR | 19.30
SUSEDIA
6€ | CH 2021 | 124 min | ST | 12+

18.05. | ŠTV | 19.30
SESTRY V SEDLE
6€ | FRA 2022 | 87 min | ČT | 15+

19.05. | PIA | 19.30
RÝCHLO A ZBESILO 10
6€ | USA 2023 | 129 min | ST | 12+

20.05 | SO | 17.00
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH
DOBRODRUŽSTVA
6€ | FRA 2022 | 95 min | SD | MP

20.05. | SO | 19.30
RÝCHLO A ZBESILO 10
6€ | USA 2023 | 129 min | SD | 12+

21.05. | NE | 17.00
ZODI A TEHU: PRINCOVIA
PÚŠTE
6€ | FRA 2023 | 110min | SD | MP

21.05. | NE | 19.30
ZNOVU SA ZAMILOVAŤ
6€ | USA 2023 | 102 min | ST | 12+

22.05. | UT | 19.30
PREDTÝM, TERAZ A POTOM
6€ | ID 2023 | 103 min | ČT | 12+

23.05. | STR | 19.30
EOS: MARY CASSATT
MAĽBA MODERNEJ ŽENY
7€ | USA 2023 | 93 min | ČT | 12+

24.05. | ŠTV | 19.30
DETI NAGANA
6€ | ČR 2023 | 102 min | OR | 7+

25.05. | PIA | 19.30
HYPNOTIC
6€ | USA 2023 | 89 min | ST | 15+

27.05. | SO | 17.00
MALÁ MORSKÁ VÍLA
6€ | USA 2023 | 134 min | SD | 7+

27.05. | SO | 19.30
RÝCHLO A ZBESILO 10
6€ | USA 2023 | 129 min | ST | 12+

28.05. | NE | 17.00
DETI NAGANA
6€ | ČR 2023 | 102 min | OR | 7+

28.05. | NE | 19.30
TAK ZLE AKO SA LEN DÁ
6€ | SR 2023 | 78 min | OR | 12+

30.05. | UT | 19.30
SVÄTÁ HORA
6€ | MEX, USA 1973 | 114 min | ČT | 15+

31.05. | STR | 19.30
JANA Z ARKU
6€ | USA 1916 | 156 min | ČT | 15+

PROGRAM KINA MIER MÁJ 2023

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, K4 Filmklub K4, SD slovenský dabing, ČD český dabing,

ST slovenské titulky, ČT české titulky, OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.
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